



**ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КРЕДИТА
«КРЕДИТНАЯ КАРТА» С УСЛОВИЕМ ПРИМЕНЕНИЯ НЕСКОЛЬКИХ
ПРОЦЕНТНЫХ СТАВОК В ЗАВИСИМОСТИ ОТ ТИПА ОПЕРАЦИЙ**

Москва 2025

ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КРЕДИТА «КРЕДИТНАЯ КАРТА» С УСЛОВИЕМ ПРИМЕНЕНИЯ НЕСКОЛЬКИХ ПРОЦЕНТНЫХ СТАВОК В ЗАВИСИМОСТИ ОТ ТИПА ОПЕРАЦИЙ (далее – Общие условия договора)

1. ТЕРМИНЫ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ В ОБЩИХ УСЛОВИЯХ ДОГОВОРА

1.1. Анкета-Заявление на получение Кредитной карты (далее – «Анкета-Заявление») – документ по форме Банка, содержащий сведения о Заемщике, а также заявление Заемщика на получение Кредита.

1.2. Дата начала Платежного периода – дата, следующая за датой расчета Минимального платежа. Дата расчета Минимального платежа указывается в Индивидуальных условиях кредитования.

1.3. Держатель Кредитной карты – физическое лицо, на имя которого Банк выпустил Основную Кредитную карту и/или Дополнительную Кредитную карту. Держателем Основной Кредитной карты может быть только Заемщик.

1.4. Договор потребительского кредита, предусматривающий выдачу Кредитной карты, открытие и кредитование Счета Кредитной карты (далее – Договор кредита) – состоит из Общих условий договора и подписанных Заемщиком Индивидуальных условий кредитования.

1.5. Дополнительная Кредитная карта – Кредитная карта, выпущенная Банком к Счету Кредитной карты на имя указанного Заемщиком физического лица либо на имя самого Заемщика в дополнение к Основной Кредитной карте. Дополнительная Кредитная карта выпускается на основании заявления Заемщика.

1.5.1. При наличии у Банка технической возможности, Дополнительная Кредитная карта может быть встроена в аксессуар (кольцо), предоставляемый партнером Банка. Особенности использования Дополнительных Кредитных карт, встроенных в аксессуар (кольцо), определяются согласно ДКБО. При одновременной выдаче Заемщику в отделении Банка с Дополнительной Кредитной картой МИР Ring пластиковой карты с нанесенными на нее реквизитами Дополнительной Кредитной карты МИР Ring, выдаваемая таким образом пластиковая карта служит только способом доведения до Заемщика реквизитов Дополнительной Кредитной карты МИР Ring; совершение с использованием такой пластиковой карты операций, предусмотренных Общими условиями договора и ДКБО, не предусмотрено;

1.5.2. При наличии у Банка технической возможности, Дополнительная Кредитная карта может быть встроена в меньшую часть (стикер) пластиковой карты с клеевой основой. Стикер, в который встроена Дополнительная Кредитная карта – Карта МИР Стикер (далее – Карта МИР Стикер), может быть отделен Держателем Кредитной карты от второй (большей) части пластиковой карты для наклеивания его на предмет с гладкой поверхностью в целях дальнейшего использования стикера при Бесконтактной оплате. Реквизиты Карты МИР Стикер указываются на большей части пластиковой карты, прикрепленной к данному стикеру. Выдаваемая таким образом пластиковая карта служит только способом доведения до Держателя Кредитной карты реквизитов Карты МИР Стикер; совершение с использованием такой пластиковой карты операций, предусмотренных Общими условиями договора и ДКБО, не предусмотрено. Особенности выпуска, выдачи, использования Карты МИР Стикер определяются согласно ДКБО.

1.6. ДКБО – Договор о комплексном банковском обслуживании физических лиц в АО «АЛЬФА-БАНК».

1.7. Дополнительное соглашение к Индивидуальным условиям кредитования (далее – Дополнительное соглашение) – документ, формируемый (при наличии технической возможности) при предоставлении услуги «Пропуск платежа» посредством Интернет Банка «Альфа-Клик» или услуги «Альфа-Мобайл», в целях улучшения положения Заемщика путем согласования между Банком и Заемщиком однократного пропуска ближайшего Минимального платежа в погашение Задолженности по Договору кредита.

1.8. ДС – Дополнительное соглашение к Индивидуальным условиям кредитования.

1.9. Заемщик – физическое лицо, обратившееся в Банк с намерением получить, получающее или получившее Кредит.

1.10. Индивидуальные условия договора потребительского кредита, предусматривающего выдачу Кредитной карты, открытие и кредитование Счета Кредитной карты (далее – «Индивидуальные условия кредитования») – документ, формируемый Банком, предоставляемый Заемщику в случае принятия Банком решения о возможности заключения Договора кредита и

отражающий индивидуальные условия Договора кредита, в табличной форме по установленной Банком России форме.

1.11. Индикативная ставка – независимая Индикативная ставка предоставления кредитов, MosPrime Rate 3months (если Кредит предоставляется в рублях); LIBOR USD 3months (если Кредит предоставляется в долларах США); EURIBOR 3months (если Кредит предоставляется в евро). С величиной Индикативной ставки Заемщик может самостоятельно ознакомиться на сайте: <http://www.global-rates.com> (если Кредит предоставляется в долларах США, евро), <http://www.mosprime.com> (если Кредит предоставляется в рублях РФ).

1.12. Клиент – Заемщик согласно значению термина, определенного в п.1.9. Общих условий договора.

1.13. Кредит – денежные средства, предоставленные Банком Заемщику на Счет Кредитной карты на осуществление Операций, предусмотренных Договором кредита.

1.14. Кредитор (далее – Банк) – АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «АЛЬФА-БАНК».

1.15. Лимит кредитования – максимальный размер единовременной задолженности Заемщика перед Банком в рамках Договора кредита.

1.16. Минимальный платеж – минимальная сумма денежных средств, определяемая в соответствии с пп.4.2-4.3 Общих условий договора, которую Заемщик обязан уплатить Банку до окончания Платежного периода.

1.17. Операция – Операции оплаты товаров, услуг; Операции снятия наличных и приравненные к ним, а также Операция «Внешний перевод» согласно Правилам¹. Операция, включая первую совершенную по Договору кредита, считается совершенной в дату Авторизации (определяемую согласно ДКБО) осуществленного Заемщиком платежа/перевода с использованием Кредитной карты и/или Карточного токена/ реквизитов Кредитной карты или исполнения распоряжения Заемщика по Счету Кредитной карты (далее – **Дата совершения операции/Дата совершения Заемщиком первой операции**). Далее по тексту настоящих Общих условий договора и Приложений к ним, в целях определения момента начала расчета процентов за пользование Кредитом/ момента начала беспроцентного периода пользования Кредитом/ момента определения достаточности средств на Счете Кредитной карты для взимания комиссий за проведение Операций понимается Дата совершения операции/Дата совершения Заемщиком первой операции (включительно), если иное не указано специально.

1.18. Операции оплаты товаров, услуг:

- безналичная оплата товаров и услуг в торгово-сервисных предприятиях (далее – ТСП);
- безналичная оплата жилищно-коммунальных и иных видов услуг при наличии у Банка соответствующей технической возможности для осуществления платежа.
- безналичная оплата страховых премий по договорам личного, имущественного и обязательного страхования (если иное не предусмотрено Индивидуальными условиями кредитования).
- безналичная оплата комиссий, предусмотренных Тарифами Банка для списания со Счета Кредитной карты;
- безналичная оплата гостевого сбора, который взимается компанией Priority Pass Ltd, при посещении бизнес-залов/залов повышенной комфортности аэропортов с держателя карты Priority Pass, выпущенной Заемщику как клиенту Банка, присоединившемуся к ДКБО, к любой его банковской карте (не осуществляется с 12.03.2022 года в связи с отсутствием технической возможности).

1.19. Операции снятия наличных и приравненные к ним:

- операции снятия наличных денежных средств со Счета Кредитной карты в пределах Лимита кредитования;
- перевод денежных средств со Счета Кредитной карты на основании иных договоров, заключенных между Банком и Заемщиком при наличии у Банка соответствующей технической возможности для осуществления перевода, а также операция перевода с использованием Кредитной карты денежных средств для погашения кредита другого банка (под «Операцией перевода с Кредитной карты для погашения кредита другого банка» (далее – Операция перевода) подразумевается операция перевода денежных средств со Счета Кредитной карты в рамках услуги «Перевод с карты на карту» в целях перевода денежных средств для полного погашения потребительского кредита другого банка, предоставленного с использованием эмитированного (выпущенного) другим банком на территории Российской Федерации электронного средства платежа, которая может быть совершена по поручению Заемщика, поданному посредством услуги «Альфа-Мобайл» либо на специальных web-страницах Интернет-сайта Банка: <https://www.alfaportal.ru/card2card/ptpl/btcallcenter/initial.html> и <https://www.alfaportal.ru/card2card/ptpl/btbranch/initial.html>);

- операции по переводу денежных средств со Счета Кредитной карты, совершаемые с использованием Основной и/или Дополнительной Кредитной карты, целью совершения которых является получение Заемщиком наличных денежных средств. К таким операциям относятся (включая, но не ограничиваясь): перевод на «электронный кошелек», оплата дорожных чеков, расходные операции по денежным переводам на счета, открытые в других кредитных организациях, расчеты в казино, покупка лотерейных билетов и другие операции, которые Банк определяет в качестве квази-кэш операции и/или иной операции, в том числе по оплате сервисов, услуг микрофинансовых организаций (МФО), которые Банк определяет в качестве таких операций, на основании MCC (Merchant Category Code) кодов, предусмотренных Тарифами Банка. Под MCC-кодом подразумевается применяемый в соответствии с правилами Платежных систем код ТСП, присваиваемый банком-эквайером, обслуживающим указанное ТСП, с целью отнесения ТСП к тому или иному виду (типу) деятельности, характеризующему суть предоставляемых ТСП услуг на основании направлений его деятельности;

- перевод денежных средств со Счета Кредитной карты на иные счета Заемщика, открытые в Банке, по поручению Заемщика, поданному посредством Интернет Банка «Альфа-Клик» или услуги «Альфа-Мобайл», при наличии соответствующей технической возможности для осуществления перевода, и при условии взимания комиссии за проведение такой операции согласно Тарифам Банка;

- перевод денежных средств со Счета Кредитной карты, открытого в рублях РФ, на счета иных физических лиц, открытые в Банке в рублях РФ, по поручению Заемщика, поданному посредством Интернет Банка «Альфа-Клик» или услуги «Альфа-Мобайл», при наличии соответствующей технической возможности для осуществления перевода и при условии взимания комиссии за проведение такой операции согласно Тарифам Банка;

- перевод денежных средств со Счета Кредитной карты, открытого в рублях РФ, на счета физических лиц, открытые в сторонних банках, через СБП по поручению Заемщика, поданному посредством Интернет Банка «Альфа-Клик» или услуги «Альфа-Мобайл», при наличии соответствующей технической возможности для осуществления перевода, и при условии взимания комиссии за проведение такой операции согласно Тарифам Банка;

- перевод денежных средств со Счета Кредитной карты, открытого в рублях РФ, на счета физических лиц, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, открытые в Банке или в сторонних банках, а также в бюджетные организации, по реквизитам счета получателя, по поручению, поданному посредством Интернет Банк «Альфа-Клик» или услуги «Альфа-Мобайл», при наличии соответствующей технической возможности для осуществления перевода, и при условии взимания комиссии за проведение такой операции согласно Тарифам Банка.

1.20. Операция «Внешний перевод» – операция за счет Лимита кредитования, осуществляемая согласно Дополнительному соглашению к Договору кредита. Предоставление Заемщику возможности заключения указанного Дополнительного соглашения к Договору кредита определяется Банком индивидуально. Порядок проведения Операции «Внешний перевод» регулируется Правилами¹.

1.21. Основная Кредитная карта – Кредитная карта, выпущенная Заемщику первой в соответствии с Индивидуальными условиями кредитования. В случае осуществления Банком эмиссии Основной Кредитной карты в электронном виде (без материального носителя) реквизиты такой Основной Кредитной карты доводятся Банком до сведения Заемщика одним из способов, указанных в п.10.5 настоящих Общих условий договора.

1.22. Платежный период – срок, в течение которого Заемщик обязан уплатить Банку Минимальный платеж (если иное не установлено в Приложении к настоящим Общим условиям договора). Если иное не установлено Индивидуальными условиями кредитования, Платежный период заканчивается в 23 часа 55 мин. По московскому времени двадцатого календарного дня с Даты начала Платежного периода.

1.23. Полная стоимость кредита (далее – «ПСК») – выраженные как в процентах годовых, так и в денежном выражении, затраты Заемщика по получению, обслуживанию Кредита и погашению задолженности по Кредиту, предусмотренные Договором кредита, а также платежи в пользу третьих лиц, если они подлежат включению в расчет ПСК в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2013 №353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» (далее Закон №353-ФЗ). ПСК рассчитывается при условии ежемесячного погашения Заемщиком суммы задолженности по Кредиту Минимальными платежами и в соответствии с п.3.15 Общих условий договора.

1.24. Правила и особенности доступа к Счету Кредитной карты с использованием расчетной карты (далее – Правила) – приложение №1 к настоящим Общим условиям договора. Правила устанавливают особенности, имеющие приоритет над соответствующими положениями Общих условий договора, содержащими указание на «Кредитную карту», в случае наличия волеизъявления Заемщика, выраженного в Индивидуальных условиях кредитования, рассматривать выданную ему расчетную карту (на материальном носителе или без материального носителя) как карту для доступа к Счету Кредитной карты.

1.25. Правила и особенности погашения задолженности Операции «Внешний перевод» (далее – Правила1) – приложение №2 к настоящим Общим условиям договора. Правила1 устанавливают особенности, имеющие приоритет над соответствующими положениями Общих условий договора, в случае заключения Заемщиком ДС по Внешнему переводу.

1.26. Система быстрых платежей (далее – СБП) – сервис быстрых платежей платежной системы Банка России, посредством которого осуществляется перевод денежных средств между физическими лицами – клиентами Банка и клиентами банков-участников СБП. Оператором Системы быстрых платежей и ее расчетным центром является Банк России, операционным и платежным клиринговым центром — Национальная система платежных карт (АО «НСПК»).

1.27. Счет Кредитной карты – банковский счет, открываемый Заемщику для учета Операций, предусмотренных Общими условиями договора.

1.28. Тарифы Банка – с 31.03.2025 года Тарифы АО «АЛЬФА-БАНК» для физических лиц, заключивших Договор выдачи Кредитной карты, Договор потребительского кредита по Карте «#ВМЕСТОДЕНЕГ», Договор выдачи Карты «Мои покупки» и Договор потребительского кредита с лимитом кредитования (размещены на сайте Банка по адресу: <https://alfabank.ru/retail/tariffs/tab3/>). До 30.03.2025 года (включительно) по тексту Общих условий договора термин «Тарифы Банка» определялся как «Тарифы АО «АЛЬФА-БАНК» для физических лиц, заключивших Договор о комплексном банковском обслуживании физических лиц в АО «АЛЬФА-БАНК» (Договор КБО) (размещены на сайте Банка по адресу: <https://alfabank.ru/retail/tariffs/>).

1.29. Услуга «Пропуск платежа» – услуга, предполагающая, при наличии технической возможности ее предоставления, возможность согласования между Банком и Заемщиком однократного пропуска ближайшего Минимального платежа в погашение задолженности по Договору кредита (включающей основной долг по Кредиту и проценты за пользование Кредитом (при наличии)), которая предоставляется, в соответствии с настоящими Общими условиями договора и заключенным Заемщиком Дополнительным соглашением по п.1.7. Общих условий, в целях улучшения положения Заемщика. За услугу «Пропуск платежа» взимается комиссия, установленная согласно Тарифам Банка. В случае неоплаты комиссии за услугу «Пропуск платежа» такая услуга не предоставляется и Дополнительное соглашение по п. 1.7. Общих условий расторгается (не подлежит исполнению). Получение услуги «Пропуск платежа» не предполагает изменение условий применения беспроцентного периода пользования Кредитом (если он предусмотрен Договором кредита).

1.30. Услуга «Траты сверх лимита» - дополнительная услуга Банка, доступная для подключения и использования Клиентом согласно ДКБО.

1.31. Электронное средство платежа (далее – Кредитная карта) – кредитная банковская карта, выпущенная к Счету Кредитной карты, расчеты с использованием которой осуществляются за счет денежных средств (Кредитов), предоставленных Банком Заемщику в порядке, предусмотренном Общими условиями договора.

Иные термины, используемые в настоящих Общих условиях договора, написанные с заглавной буквы, имеют то же значение, что и в ДКБО.

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

2.1. В соответствии с частью 6 статьи 7 Закона №353-ФЗ, Банк и Заемщик (далее – Стороны) заключают Договор кредита, состоящий из Общих условий договора и подписанных Заемщиком Индивидуальных условий кредитования. Заемщик вправе сообщить Банку о своей согласии на получение Кредита на условиях, предусмотренных Договором кредита, в течение 5 (Пяти) рабочих дней со дня предоставления Заемщику сформированных для него Банком Индивидуальных условий кредитования. Акцептом Заемщика предложения (оферты) Банка является подписание Заемщиком Индивидуальных условий кредитования.

Договор кредита считается заключенным со дня подписания Заемщиком Индивидуальных условий кредитования. В случае заключения Договора кредита с применением простой электронной подписи на основании заключенного между Банком и Заемщиком соглашения об

электронном взаимодействии, Договор кредита считается заключенным с даты подписания Заемщиком Индивидуальных условий кредитования простой электронной подписью. Стороны соглашаются с тем, что Индивидуальные условия кредитования и иные оформляемые в целях заключения Договора кредита документы, подписанные простой электронной подписью Заемщика, признаются равнозначными документам на бумажном носителе, подписанным собственноручной подписью Заемщика.

2.2. Возможность использования Заемщиком Лимита кредитования обеспечивается Банком с даты активации Заемщиком Кредитной карты, если иное не предусмотрено Индивидуальными условиями кредитования. До сведения Заемщика информация о дате установления Банком Лимита кредитования доводится дополнительно, если соответствующее условие, определяющее способы информирования, предусмотрено Договором кредита. При этом под «установлением Лимита кредитования» понимаются технические действия, обязательные для совершения Банком, в результате которых согласованный сторонами в Индивидуальных условиях кредитования Лимит кредитования становится доступным для использования Заемщиком.

Заемщик может воспользоваться Кредитной картой после её активации, если условиями выпуска, обслуживания и использования Кредитной карты предусмотрена необходимость ее активации. При активации Кредитной карты через Телефонный центр «Альфа-Консультант», посредством Интернет Банка «Альфа-Клик» или услуги «Альфа-Мобайл» Банк осуществляет Верификацию и Аутентификацию Заемщика в соответствии с ДКБО.

2.3. При выпуске Кредитной карты Банк открывает и обслуживает Счет Кредитной карты в той же валюте, в которой предоставляется Кредит, указанной в Индивидуальных условиях кредитования. Номер Счета Кредитной карты указывается в расписке в получении банковской карты, в выписке по Счету Кредитной карты, либо доводится до Заемщика иным способом, согласованным в распоряжении Заемщика.

2.4. Кредитная карта является собственностью Банка.

2.5. Обслуживание Держателя Кредитной карты, не связанное непосредственно с заключением и исполнением Договора кредита, осуществляется в соответствии с Тарифами Банка.

3. ПОРЯДОК КРЕДИТОВАНИЯ

3.1. Предоставление Кредитов осуществляется Банком в пределах установленного Лимита кредитования, указанного в Индивидуальных условиях кредитования. Первоначально установленный Лимит кредитования в период действия Договора кредита может быть изменен по соглашению Сторон.

3.2. С использованием Кредитной карты возможно проведение Операций за счет предоставляемого Кредита. С использованием Кредитной карты также возможно внесение наличных на Счет Кредитной карты через банкомат Банка или Отделения Банка.

3.3. Банк предоставляет Заемщику Кредит и осуществляет расчеты по Операциям при условии активации Заемщиком Основной Кредитной карты. В случае отсутствия у Заемщика активированной им Основной Кредитной карты, Кредит предоставляется только в сумме, равной остатку денежных средств на Счете Кредитной карты, который может образоваться в результате зачисления денежных средств на Счет Кредитной карты при отсутствии у Заемщика задолженности по Договору кредита.

3.4. Для учета задолженности Заемщика по Кредиту Банк открывает ссудный счет.

3.5. Кредит предоставляется путем его перевода со ссудного счета на Счет Кредитной карты.

3.6. Под задолженностью по Кредиту понимается задолженность по основному долгу по Кредиту. При этом под «основным долгом» понимается сумма полученного, но непогашенного Кредита.

Под задолженностью по Договору кредита понимается задолженность по основному долгу, процентам, неустойкам (при наличии), начисленным в соответствии с Общими условиями договора, комиссиям (при наличии), предусмотренным Договором кредита, установленным Тарифами Банка.

3.7. Учет Несанкционированного перерасхода средств, начисление процентов на сумму Несанкционированного перерасхода средств, а также начисление неустоек, связанных с просрочкой погашения задолженности, возникшей вследствие Несанкционированного перерасхода средств и процентов за пользование Несанкционированным перерасходом средств, осуществляется в соответствии с ДКБО.

3.8. Сумма каждого Кредита, предоставляемого Заемщику, равна сумме денежных средств, необходимых для расчетов по Операциям.

3.9. Банк имеет право не предоставлять Кредит и не осуществлять расчеты по Операциям, в случае неуплаты Минимального платежа, при наличии начисленной по Договору кредита, но не оплаченной неустойки, а также в случае, если это приведет к превышению Лимита кредитования и в иных случаях, предусмотренных Общими условиями договора.

В указанных выше случаях, Кредит может быть предоставлен Банком только для осуществления расчетов по Операциям, проведенным до окончания Платежного периода. Такой Кредит предоставляется в пределах установленного Лимита кредитования. Денежные средства, предоставляемые Банком Заемщику для осуществления расчетов по Операциям с использованием Кредитной карты в сумме, превышающей Лимит кредитования, учитываются как Несанкционированный перерасход средств в соответствии с условиями ДКБО и Общими условиями договора.

При подключении и использовании Клиентом Услуги «Траты сверх лимита» Операции с использованием Кредитной карты в сумме, превышающей Лимит кредитования, осуществляются в рамках лимита задолженности по услуге «Траты сверх лимита» согласно ДКБО.

Банк также не предоставляет Кредит, в случае если Заемщику по его требованию был предоставлен льготный период в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее – РФ). В случае если Заемщиком в течение льготного периода будет полностью погашена задолженность по Договору кредита, то это расценивается как волеизъявление Заемщика на досрочное прекращение льготного периода. В таком случае льготный период признается прекратившим действие в дату полного погашения задолженности по Договору кредита, Лимит кредитования становится доступным Заемщику на следующий день после даты полного погашения задолженности по Договору кредита.

3.10. За пользование Кредитом Заемщик уплачивает Банку проценты по ставкам, указанным в Индивидуальных условиях кредитования, либо в уведомлении Банка, которое направляется Заемщику в случае изменения изначально предусмотренной процентной(-ых) ставки (ставок).

3.10.1. Банк вправе ежемесячно, в первый рабочий день нового календарного месяца, пересматривать значение процентных ставок по Договору кредита. При изменении ключевой ставки Банка России¹ либо Индикативной ставки более чем на 1 процентный пункт относительно значения ключевой ставки Банка России либо Индикативной ставки, которое действовало на дату заключения Договора кредита (если процентная(-ые) ставка (-и) по Договору кредита не изменялись) или на дату последнего изменения Банком процентной(-ых) ставки (ставок) по Договору кредита, Банк вправе соразмерно изменить (увеличить или уменьшить) процентную(-ые) ставку(-и) по Договору кредита с округлением в меньшую сторону до ближайшего значения, кратного 0,5 или 1 процентного пункта. При этом изменение значений переменной величины (ключевой ставки Банка России и/или Индикативной ставки) в прошлых периодах не свидетельствует об изменении значений этой переменной величины в будущем. Банк уведомляет Заемщика об изменении процентной(-ых) ставки (ставок) в течение месяца одним из способов, предусмотренных п.10.5 Общих условий договора. Новые значения процентной(-ых) ставки (ставок) по Договору кредита применяются для расчета процентов за пользование Кредитом, начиная с очередной (ближайшей) Даты начала Платежного периода, если от даты направления Банком уведомления Заемщику до наступления такой Даты начала Платежного периода остается 7 (семь) и более календарных дней. Если от даты направления Банком уведомления Заемщику до наступления очередной Даты начала Платежного периода остается менее 7 (семи) календарных дней, то новые значения процентной(-ых) ставки (ставок) по Договору кредита применяются для расчета процентов за пользование Кредитом с Даты начала Платежного периода в месяце, следующем за месяцем направления Заемщику данного уведомления. *Условия, указанные в п.3.10.1 Общих условий договора, применимы по Договорам кредита, заключенным до 31.08.2024 года (включительно).*

3.10.2. Расчет причитающихся к уплате процентов за пользование Кредитом осуществляется ежедневно, начиная с Даты совершения операции (включительно), определяемой согласно настоящим Общим условиям договора, и до даты погашения задолженности по Кредиту в полном объеме (включительно), на сумму фактической задолженности Заемщика по полученному им Кредиту. При этом, при определении размера фактической задолженности Заемщика по Кредиту, учитываются распоряжения Заемщика по счету (о резервировании средств) и/или их прекращение, а также иные особенности, если они установлены ДС к Договору кредита. При этом год принимается равным 365 или 366 дням в соответствии с действительным числом календарных дней в году. Под датой погашения

¹ Значение ключевой ставки Банка России размещено на сайте: <http://www.cbr.ru/>.

задолженности по Кредиту понимается дата перевода денежных средств в сумме погашаемой задолженности по Кредиту со Счета Кредитной карты на ссудный счет. Под датой уплаты начисленных процентов понимается дата зачисления суммы процентов со Счета Кредитной карты на счет Банка. Проценты на просроченную часть задолженности по основному долгу по Кредиту не начисляются (*применимо к Договорам кредита, заключенным с 03.07.2018 года*).

3.10.3. Иной порядок начисления процентов за пользование Кредитом может быть установлен в случаях, предусмотренных законом. В таком случае Банк руководствуется порядком, установленным в соответствующем законодательстве, если оно является применимым.

При этом, размер процентной ставки соответствует установленному Договором кредита.

3.11. Банк предоставляет беспроцентный период пользования Кредитом в случае, если условие о беспроцентном периоде пользования Кредитом (включая срок его действия) содержится в Договоре кредита.

Беспроцентный период пользования Кредитом для совершения Операции начинается с Даты совершения Заемщиком первой Операции (если по Договору кредита отсутствовала задолженность по соответствующим Операциям), либо после полного погашения предыдущей задолженности по соответствующим Операциям(ям) и возникновения задолженности в результате совершения новой Операции².

Положения настоящего пункта 3.11 Общих условий договора о Беспроцентном периоде пользования Кредитом для Заемщиков, заключивших Договор кредита в период с 19.09.2022 года по 21.01.2024 года (включительно) или позднее этой даты, при условии заключения с Заемщиком ДС с условиями о беспроцентном периоде пользования Кредитом после даты подписания Индивидуальных условий кредитования, которым Банком в одностороннем порядке был предоставлен Льготный беспроцентный период, применяются с учетом особенностей, установленных пп.3.18-3.18.2.3 Общих условий договора.

Договором кредита в ДС или Индивидуальных условиях кредитования может быть предусмотрено, что Беспроцентный период пользования Кредитом, имеющий увеличенную продолжительность, распространяется только на Операции определенного вида, совершенные в течение ограниченного временного периода, указанного в ДС или в Индивидуальных условиях кредитования (далее – Период). В таком случае по истечении Периода, новый Беспроцентный период пользования Кредитом на Операции определенного вида, имеющий увеличенную продолжительность, не предоставляется (в т.ч. не возобновляется после полного погашения по истечении Периода задолженности по Операциям определенного вида, совершенным в течение Периода).

По Договорам кредита, заключенным с 28.11.2024 года (включительно), может быть предусмотрено в Индивидуальных условиях кредитования, что Беспроцентный период пользования Кредитом на Операции определенного вида или на все Операции не предоставляется. В случае если Договором кредита не предусмотрен Беспроцентный период пользования Кредитом на Операции определенного вида или на все Операции, то за пользование Кредитом Заемщик уплачивает Банку проценты в порядке и в сроки, установленные п.3.10, п. 3.10.2 Общих условий договора, в составе каждого Минимального платежа.

В течение беспроцентного периода Заемщик обязан осуществлять уплату Минимального платежа в порядке, установленном Общими условиями договора. При погашении Заемщиком

² В случае, если в разделе 4 Индивидуальных условий кредитования (в редакции подписанного Заемщиком ДС) было согласовано условие о предоставлении беспроцентного периода пользования Кредитом только на совершение Операций оплаты товаров, услуг, то правила применения беспроцентного периода применяются только к задолженности, возникшей вследствие совершения Операций оплаты товаров, услуг, с учетом указанного далее исключения. В таком случае беспроцентный период пользования Кредитом (далее – БП), предоставленным на совершение Операций снятия наличных и приравненных к ним, - не предоставляется, с учетом указанного далее исключения.

Исключение: Иное может быть предусмотрено в разделе 4 Индивидуальных условий кредитования (в редакции подписанного Заемщиком ДС).

Для Заемщиков, заключивших Дополнительное соглашение к Индивидуальным условиям кредитования о предоставлении БП в период с 14.05.2021 года по 14.02.2022 года (включительно) в случае, если в разделе 4 Индивидуальных условий кредитования (в редакции подписанного Заемщиком Дополнительного соглашения к ним) было согласовано условие о предоставлении БП только на совершение Операций оплаты товаров, услуг, то БП продолжительностью, аналогичной установленной Дополнительным соглашением к Индивидуальным условиям кредитования для Операций оплаты товаров, услуг, применяется также к задолженности, возникшей вследствие совершения Заемщиком с 14.02.2022 года Операций перевода с Кредитной карты для погашения кредита другого банка. При этом, в указанных случаях, при несоблюдении Заемщиком условий БП, указанных в п.3.11 Общих условий договора, проценты на сумму Операций перевода с Кредитной карты для погашения кредита другого банка начисляются по ставке, установленной в Индивидуальных условиях кредитования (в редакции подписанного Заемщиком Дополнительного соглашения к ним) для Операций снятия наличных и приравненных к ним в порядке и в сроки, установленные п.3.10 Общих условий договора.

задолженности по Кредиту в полном объеме в течение беспроцентного периода (на применение беспроцентного периода пользования Кредитом не влияет наличие задолженности по Платежу возврата, указанному в п.4.10 Общих условий договора) и при условии, что в течение этого беспроцентного периода оплата Минимальных платежей осуществлялась в порядке, установленном Договором кредита, а срок уплаты Минимального платежа нарушался не более чем на один рабочий день, проценты за пользование Кредитом не начисляются (если иное не предусмотрено подписанными Заемщиком Индивидуальными условиями кредитования и/или ДС)³. При непогашении задолженности по Кредиту в полном объеме в течение беспроцентного периода либо в случае нарушения сроков уплаты Минимального платежа более чем на один рабочий день в течение беспроцентного периода, проценты за пользование Кредитом начисляются в порядке и в сроки, установленные п.3.10 Общих условий договора (с учетом особенностей, указанных в сноске⁴).

Беспроцентный период пользования Кредитом не распространяется на Платеж возврата.

3.11.1. Если в течение действия беспроцентного периода пользования Кредитом Заемщику по его требованию будет предоставлен льготный период в соответствии с законодательством РФ, то действие беспроцентного периода прекращается со дня, предшествующего дню установления (начала) льготного периода, и в случае непогашения Заемщиком задолженности по Кредиту в полном объеме до указанного момента прекращения беспроцентного периода, Банком осуществляется начисление процентов за пользование Кредитом, в соответствии с п.3.10 Общих условий договора, со дня начала действия беспроцентного периода и до дня, предшествующего дню предоставления льготного периода (включительно). Уплата Заемщиком указанных процентов, зафиксированных на день установления льготного периода, производится в порядке и сроки, предусмотренные законодательством РФ, в соответствии с которым предоставляется льготный период.

Досрочное прекращение льготного периода по заявлению Заемщика (включая случаи подачи Заемщиком заявления о досрочном прекращении льготного периода непосредственно в дату подачи требования о льготном периоде) – не является основанием для возобновления прекращенного ранее беспроцентного периода пользования Кредитом либо для изменения расчета процентов, зафиксированных на день установления льготного периода согласно предыдущему абзацу. Повторное получение беспроцентного периода пользования Кредитом в соответствии с условиями Договора кредита возможно только после полного погашения Заемщиком задолженности по Кредиту, включая начисленные за льготный период согласно закону проценты за пользование Кредитом.

В период действия льготного периода, предоставленного в соответствии с Федеральным законом от 07.10.2022 № 377-ФЗ «Об особенностях исполнения обязательств по кредитным договорам (договорам займа) лицами, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, принимающими участие в специальной военной операции, а также членами их семей и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон №377-ФЗ), начисление процентов осуществляется не выше процентной ставки, действующей для Операций оплаты товаров, услуг по Договору кредита. В целях улучшения положения Заемщиков (ч.16 ст.5 Закона № 353-ФЗ), применяется к отношениям сторон возникшим с 07.10.2022 года.

3.12. При неоплате Минимального платежа в течение Платежного периода проценты за пользование Кредитом начисляются в порядке, предусмотренном в п.3.10 Общих условий договора, на сумму задолженности по Кредиту за вычетом части задолженности по Кредиту, вошедшей в неоплаченный Минимальный платеж, с даты, следующей за датой окончания Платежного периода.

³ В случае, если в разделе 4 Индивидуальных условий кредитования (в редакции подписанного Заемщиком ДС) было согласовано условие о предоставлении беспроцентного периода пользования Кредитом только на совершение Операций оплаты товаров, услуг, то положения о неначислении процентов за пользование Кредитом применимы только к задолженности, возникшей вследствие совершения Операций оплаты товаров, услуг, с учетом указанного в предыдущей сноске № 2 исключения. В таком случае проценты за пользование Кредитом, предоставленным на Операции снятия наличных и приравненных к ним, подлежат погашению Заемщиком в составе каждого Минимального платежа (до полного погашения задолженности), с учетом указанного в предыдущей сноске №2 исключения.

⁴ При наличии нескольких одновременно действующих Беспроцентных периодов пользования Кредитом разной продолжительности (если возможность их предоставления предусмотрена ДС), действуют следующие особенности:

- в случае нарушения сроков уплаты Минимального платежа более чем на один рабочий день, проценты за пользование Кредитом в порядке и в сроки, установленные п.3.10 Общих условий договора, начисляются на сумму всех Кредитов, по которым были предоставлены Беспроцентные периоды;
- в случае непогашения задолженности по Кредиту в полном объеме в течение соответствующего Беспроцентного периода, проценты за пользование Кредитом в порядке и в сроки, установленные п.3.10 Общих условий договора, начисляются на сумму Кредита, на который был предоставлен соответствующий Беспроцентный период.

В случае заключения Заемщиком Дополнительного соглашения, предусмотренного согласно п. 1.7. Общих условий, условия при неоплате Минимального платежа определяются с учетом особенностей согласно п. 3.20. Общих условий.

3.13. Заемщик может в любой момент частично или полностью погасить задолженность по Договору кредита, осуществив перевод или внесение наличных денежных средств на Счет Кредитной карты.

3.14. Лимит возобновляется при каждом погашении задолженности по основному долгу по Кредиту на сумму такого погашения (при условии отсутствия просроченной задолженности).

3.15. При предоставлении Кредита или изменении условий по Кредиту Банк информирует Заемщика о ПСК в процентах годовых и в денежном выражении, которые размещает в квадратных рамках в правом верхнем углу первой страницы Договора кредита перед таблицей, содержащей Индивидуальные условия кредитования. ПСК в денежном выражении размещается справа от ПСК, определяемой в процентах годовых. Расчет ПСК осуществляется Банком в порядке, установленном Законом № 353-ФЗ.

3.16. Кредит не предоставляется Банком для исполнения платежных требований и инкассовых поручений третьих лиц, решений судов и постановлений судебных приставов о взыскании с Заемщика денежных средств, для погашения допущенной Заемщиком задолженности по иным обязательствам, имеющимся у Заемщика перед Банком или третьими лицами. При получении Банком платежных требований, инкассовых поручений, решений судов или постановлений судебных приставов о взыскании с Заемщика денежных средств Банк прекращает предоставление Кредита до момента исполнения или отзыва указанных выше документов. При этом у Заемщика остаются и подлежат исполнению обязательства по погашению уже полученного Кредита и иной возникшей по Договору кредита задолженности.

Кредит не предоставляется Банком для перевода денежных средств со Счета Кредитной карты, с целью оплаты / для безналичной оплаты приобретаемых/приобретенных Заемщиком инвестиционных продуктов, оплаты брокерских и сопутствующих услуг по договорам, самостоятельно заключенным Заемщиком с третьими лицами, через СБП по поручению (заранее данному акцепту) Заемщика.

3.17. Особенности предоставления Беспроцентного периода пользования Кредитом, установленные п.3.18-3.18.2.3 Общих условий договора, применяются для Заемщиков, заключивших Договор кредита в период с 19.09.2022 года по 21.01.2024 года (включительно) или позднее этой даты, при условии заключения с Заемщиком ДС с условиями о беспроцентном периоде пользования Кредитом после даты подписания Индивидуальных условий кредитования, если Банком было принято решение о предоставлении такому Заемщику Льготного беспроцентного периода, о котором Заемщик был проинформирован в дату заключения Договора кредита согласно п.3.18 Общих условий договора.

3.18. Заемщику, заключившему Договор кредита в период с 19.09.2022 года по 21.01.2024 года (включительно) или позднее этой даты, при условии заключения с Заемщиком ДС с условиями о беспроцентном периоде пользования Кредитом после даты подписания Индивидуальных условий кредитования, по решению Банка в одностороннем порядке может быть предоставлен беспроцентный период пользования Кредитом ограниченной продолжительности (далее – Льготный беспроцентный период). При принятии Банком решения о предоставлении Льготного беспроцентного периода, Банк доводит данное решение до Заемщика, в том числе Заемщику направляется SMS-сообщение на Номер телефона сотовой связи Заемщика, указанный в Индивидуальных условиях кредитования.

При принятии Банком соответствующего решения, Льготный беспроцентный период предоставляется Заемщику только на Операции оплаты товаров, услуг и на Операции перевода, а по Договорам кредита, заключенным с 04.07.2023 года (включительно) – на Операции оплаты товаров, услуг, Операции перевода, Операции снятия наличных и приравненные к ним.

По Договорам кредита, заключенным до 03.07.2023 года (включительно) на задолженность по Кредиту, предоставленному на совершенные в течение Льготного беспроцентного периода Операции снятия наличных и приравненные к ним (кроме Операций перевода), Заемщик должен оплачивать проценты в составе каждого Минимального платежа (в том числе, после заключения Дополнительного соглашения к Индивидуальным условиям кредитования о Беспроцентном периоде пользования Кредитом (далее – ДС о БП)).

Для Заемщика, заключившего Договор кредита в период с 19.09.2022 года по 21.01.2024 года (включительно) или позднее этой даты, при условии заключения с Заемщиком ДС с условиями о беспроцентном периоде пользования Кредитом после даты подписания Индивидуальных условий кредитования, при принятии Банком решения о предоставлении ему (ей) Льготного беспроцентного периода, продолжительность Льготного беспроцентного периода исчисляется следующим образом

(кроме случаев, когда Заемщик в Индивидуальных условиях кредитования выразил волеизъявление рассматривать выданную ему расчетную карту как карту доступа к Счету Кредитной карты – в которых применяются указанные далее в настоящем пункте особенности):

- Льготный беспроцентный период начинается с Даты совершения Заемщиком первой операции, определяемой настоящим Общим условиям договора, с момента подписания Индивидуальных условий кредитования и оканчивается в дату, предшествующую Дате расчета первого минимального платежа (Дата расчета первого минимального платежа – это Дата расчета минимального платежа, ближайшая к Дате совершения заемщиком первой операции, на которую распространяется Льготный беспроцентный период, но не позднее 30 дней с момента подписания Заемщиком Индивидуальных условий кредитования);

- Льготный беспроцентный период возобновляется при полном погашении задолженности по Кредиту, произведенном до момента его окончания, при этом момент окончания Льготного беспроцентного периода не изменяется (оканчивается в дату, предшествующую Дате расчета первого минимального платежа).

Если Заемщик в Индивидуальных условиях кредитования выразил волеизъявление рассматривать выданную ему расчетную карту как карту доступа к Счету Кредитной карты, то предоставление ему (ей) Льготного беспроцентного периода и определение его продолжительности происходит со следующими особенностями⁵:

- Для Заемщика, в отношении которого Банком принято решение о возможности предоставления Льготного беспроцентного периода, Льготный беспроцентный период применяется при условии, что подписание Заемщиком ДС о БП происходит до наступления даты, предшествующей Дате расчета первого минимального платежа.

При этом, Дата расчета первого минимального платежа и продолжительность Льготного беспроцентного периода определяются следующим образом:

- Если лимит кредитования в дату подписания Индивидуальных условий кредитования равен положительному числу: Дата расчета первого минимального платежа определяется как Дата расчета минимального платежа, ближайшая к Дате совершения заемщиком первой операции, определяемой настоящим Общим условиям кредитования, на которую распространяется Льготный беспроцентный период, но не позднее 30 дней с момента подписания Заемщиком Индивидуальных условий кредитования, Льготный беспроцентный период в таком случае начинается с Даты совершения Заемщиком первой операции, произведенной по Счету Кредитной карты за счет Кредита, с момента подписания Индивидуальных условий кредитования и оканчивается в дату, предшествующую Дате расчета первого минимального платежа;

- Если лимит кредитования при подписании Индивидуальных условий кредитования не равен положительному числу: Дата расчета первого минимального платежа определяется как Дата расчета минимального платежа, ближайшая к первой Дате совершения операции, определяемой настоящим Общим условиям договора, на которую распространяется Льготный беспроцентный период, но не позднее 30 дней с момента подписания Заемщиком Дополнительного соглашения к Договору кредита (согласно условиям которого лимит кредитования равен положительному числу). Льготный беспроцентный период в таком случае начинается с первой Даты совершения Заемщиком операции, произведенной по Счету Кредитной карты за счет Кредита, с момента подписания Дополнительного соглашения к Договору кредита (согласно условиям которого лимит кредитования равен положительному числу) и оканчивается в дату, предшествующую Дате расчета первого минимального платежа;

- Льготный беспроцентный период возобновляется при полном погашении задолженности по Кредиту, произведенном до момента его окончания, при этом момент окончания Льготного беспроцентного периода не изменяется (оканчивается в дату, предшествующую Дате расчета первого минимального платежа).

При погашении Заемщиком задолженности по Кредиту в полном объеме в течение Льготного беспроцентного периода, проценты за пользование Кредитом не начисляются.

При непогашении задолженности по Кредиту в полном объеме в течение Льготного беспроцентного периода, проценты за пользование Кредитом начисляются в порядке и в сроки, установленные п.3.10 Общих условий договора (кроме случаев непогашения задолженности по Кредиту в полном объеме в течение Льготного беспроцентного периода, указанных в п.3.18.2.2 Общих условий договора). В случае, если Льготный беспроцентный период возобновлялся,

⁵ Указанные особенности применяются, если Заемщик, выразивший в Индивидуальных условиях кредитования волеизъявление рассматривать расчетную карту (Карту) как карту для доступа к Счету Кредитной карты:

- не произвел закрытие такой Карты;

- а также, в случае, если заемщик в Индивидуальных условиях кредитования выразил волеизъявление рассматривать, как карту для доступа к Счету Кредитной карты, Карту на материальном носителе – получил такую Карту.

проценты за пользование Кредитом начисляются по Операциям, произведенным после последней даты его возобновления, образовавшаяся в результате совершения которых задолженность по Кредиту не была погашена в полном объеме в течение Льготного беспроцентного периода (кроме случаев непогашения задолженности по Кредиту в полном объеме в течение Льготного беспроцентного периода, указанных в п.3.18.2.2 Общих условий договора).

3.18.1. При принятии Банком решения о предоставлении Заемщику Льготного беспроцентного периода, применяются следующие особенности:

- При намерении Заемщика получить Беспроцентный период пользования Кредитом, предоставленным на Операции оплаты товаров, услуг и имеющий увеличенную продолжительность, путем заключения ДС о БП – продолжительность Периода, на совершенные в котором Операции оплаты товаров, услуг предоставляется Беспроцентный период пользования Кредитом увеличенной продолжительности согласно ДС о БП, исчисляется с даты подписания Индивидуальных условий кредитования⁶;
- При отсутствии Промежуточных Операций, указанных в п.3.18.2.3 Общих условий договора:
 - В случае подписания Заемщиком ДС о БП, предусматривающего предоставление Беспроцентного периода пользования Кредитом увеличенной продолжительности, в течение Периода (исчисляемого с даты подписания Индивидуальных условий кредитования⁷ до Даты расчета первого минимального платежа (Дата расчета первого минимального платежа в Период не включается)), - на соответствующие Операции, совершенные в течение Льготного беспроцентного периода, образовавшаяся в результате совершения которых задолженность по Кредиту не была погашена в полном объеме в течение Льготного беспроцентного периода, распространяется действие Беспроцентного периода пользования Кредитом увеличенной продолжительности, который исчисляется с даты совершения первой из указанных Операций (кроме случаев, если Льготный беспроцентный период возобновлялся). В случае, если Льготный беспроцентный период возобновлялся, то действие Беспроцентного периода пользования Кредитом увеличенной продолжительности распространяется только на соответствующие Операции, совершенные после последнего возобновления Льготного беспроцентного периода до момента истечения Периода, образовавшаяся в результате совершения которых задолженность по Кредиту не была погашена в полном объеме в течение Льготного беспроцентного периода;
 - В случае подписания Заемщиком ДС о БП, предусматривающего предоставление Беспроцентного периода пользования Кредитом увеличенной продолжительности, по истечении Периода, то есть при подписании ДС о БП начиная с Даты расчета первого минимального платежа (включительно) и позже, - на соответствующие Операции, совершенные в течение Льготного беспроцентного периода, не распространяется действие Беспроцентного периода пользования Кредитом увеличенной продолжительности, и получение Заемщиком Беспроцентного периода пользования Кредитом увеличенной продолжительности невозможно;
- При наличии Промежуточных Операций согласно п.3.18.2.3 Общих условий договора:
 - В случае подписания Заемщиком ДС о БП, предусматривающего предоставление Беспроцентного периода пользования Кредитом увеличенной продолжительности, на Промежуточные Операции не распространяется действие Беспроцентного периода пользования Кредитом увеличенной продолжительности, и получение Заемщиком Беспроцентного периода пользования Кредитом увеличенной продолжительности невозможно.

3.18.2. В случае принятия Банком решения о предоставлении Заемщику Льготного беспроцентного периода, о котором Заемщик был проинформирован в дату заключения Договора кредита согласно п.3.18 Общих условий договора, Заемщик, заключивший Договор кредита до 21.01.2024 года или позднее этой даты, при условии заключения с Заемщиком ДС с условиями о беспроцентном периоде пользования Кредитом после даты подписания Индивидуальных условий

⁶ Кроме случая, если Заемщик в Индивидуальных условиях кредитования выразил волеизъявление рассматривать выданную ему расчетную карту как карту доступа к Счету Кредитной карты, и лимит кредитования при подписании Индивидуальных условиях кредитования не равен положительному числу (далее – **Исключение**): в указанном случае, продолжительность Периода, на совершенные в котором Операции оплаты товаров, услуг предоставляется Беспроцентный период пользования Кредитом увеличенной продолжительности согласно ДС о БП, исчисляется с даты подписания Заемщиком Дополнительного соглашения к Договору кредита (согласно условиям которого лимит кредитования равен положительному числу). Указанное Исключение применяется, если выполняются критерии, указанные в сноске к п.3.18 Общих условий договора.

⁷ При наличии Исключения: продолжительность Периода, на совершенные в котором Операции оплаты товаров, услуг предоставляется Беспроцентный период пользования Кредитом увеличенной продолжительности согласно ДС о БП, исчисляется согласно предыдущей сноске.

кредитования, вправе заключить ДС о БП в течение 100 календарных дней с даты подписания Индивидуальных условий кредитования⁸, что влечет следующие особенности в зависимости от момента заключения ДС о БП и совершенных Заемщиком действий:

3.18.2.1. Если в течение срока, в котором возможно предоставление Льготного беспроцентного периода согласно п.3.18 Общих условий договора, и до момента заключения ДС о БП, Заемщик не совершал Операции (на которые предоставляется Льготный беспроцентный период или беспроцентный период пользования Кредитом согласно ДС о БП), либо если в течение Льготного беспроцентного периода возникла задолженность по Кредиту, предоставленному на Операции, которая была полностью погашена в течение Льготного беспроцентного периода, и после такого погашения до момента заключения ДС о БП Заемщик не совершал Операции (на которые предоставляется Льготный беспроцентный период или беспроцентный период пользования Кредитом согласно ДС о БП):

- после заключения ДС о БП, при совершении первой Операции, на которую предусмотрено предоставление беспроцентного периода пользования Кредитом согласно указанному ДС о БП, начинается исчисление срока беспроцентного периода пользования Кредитом, предоставленным на соответствующую Операцию, предусмотренного указанным ДС о БП.

3.18.2.2. Если в течение Льготного беспроцентного периода возникла задолженность по Кредиту, предоставленному на Операции, которая не была погашена Заемщиком, и до Даты расчета первого минимального платежа Заемщиком было заключено ДС о БП, предусматривающее предоставление Беспроцентного периода пользования Кредитом на такие Операции:

- Действие Беспроцентного периода пользования Кредитом, предусмотренного таким ДС о БП, распространяется на соответствующие Операции, совершенные в течение Льготного беспроцентного периода, образовавшаяся в результате совершения которых задолженность по Кредиту не была погашена в полном объеме в течение Льготного беспроцентного периода (указанное положение применимо, если Льготный беспроцентный период не возобновлялся).

В случае, если Льготный беспроцентный период возобновлялся, действие Беспроцентного периода пользования Кредитом, предусмотренного таким ДС о БП, распространяется на Операции, произведенные после последней даты его возобновления, образовавшаяся в результате совершения которых задолженность по Кредиту не была погашена в полном объеме в течение Льготного беспроцентного периода;

- Исчисление срока первого беспроцентного периода пользования Кредитом, предоставленным на соответствующую Операцию, предусмотренного ДС о БП, начинается с первой Даты совершения Заемщиком операции, совершенной в течение Льготного беспроцентного периода, образовавшаяся в результате совершения которой задолженность по Кредиту не была погашена в полном объеме в течение Льготного беспроцентного периода (указанное положение применимо, если Льготный беспроцентный период не возобновлялся).

В случае, если Льготный беспроцентный период возобновлялся, срок Беспроцентного периода пользования Кредитом, предусмотренного таким ДС о БП, начинается с первой Даты совершения Заемщиком операции, которая была совершена в пределах Льготного беспроцентного периода после последней даты его возобновления, образовавшаяся в результате совершения которой задолженность по Кредиту не была погашена в полном объеме в течение Льготного беспроцентного периода;

- В случае несоблюдения Заемщиком условий применения беспроцентного периода пользования Кредитом, предусмотренного ДС о БП, на сумму задолженности по Операциям, совершенным в течение Льготного беспроцентного периода (в случае, если Льготный беспроцентный период возобновлялся, то на сумму задолженности по Операциям, начиная с первой Операции, которая была совершена в пределах Льготного беспроцентного периода после последней даты его возобновления) – начисляются в порядке и в сроки, установленные п.3.10 Общих условий договора, проценты за пользование Кредитом по процентным ставкам, которые были предусмотрены Индивидуальными условиями кредитования для соответствующего типа Операций в редакции, действовавшей до подписания ДС о БП, до момента полного погашения задолженности.

3.18.2.3. Если в течение Льготного беспроцентного периода возникла задолженность по Кредиту, предоставленному на Операции, которая не была погашена, и в Дату расчета первого минимального платежа либо после нее Заемщиком было заключено ДС о БП, предусматривающее предоставление Беспроцентного периода пользования Кредитом на такие Операции:

⁸ При этом, если Заемщик в Индивидуальных условиях кредитования выразил волеизъявление рассматривать выданную ему расчетную карту как карту доступа к Счету Кредитной карты, то срок, в течение которого возможно заключение ДС о БП, составляет 180 календарных дней с даты подписания Заемщиком таких Индивидуальных условий кредитования. Указанная особенность применяется, если выполняются критерии, указанные в сноске к п.3.18 Общих условий договора.

- На все Операции, произведенные Заемщиком в течение Льготного беспроцентного периода и после него до момента заключения ДС о БП, задолженность по которым не была погашена Заемщиком до момента заключения ДС о БП, а также на все Операции, совершенные после заключения ДС о БП до момента полного погашения задолженности по вышеуказанным Операциям (далее совместно именуемые – Промежуточные Операции), - действие ДС о БП до полного погашения задолженности по всем перечисленным Промежуточным Операциям приостанавливается и Заемщику не будет предоставляться Беспроцентный период пользования Кредитом на любые Операции (в т.ч., на совершенные после заключения такого ДС о БП), предусмотренный ДС о БП, до полного погашения задолженности по всем Промежуточным Операциям.

Указанное в предыдущем абзаце регулирование, если Льготный беспроцентный период возобновлялся, применяется со следующими особенностями: к Промежуточным Операциям, произведенным Заемщиком в течение Льготного беспроцентного периода, - относятся только Операции, совершенные после последней даты возобновления Льготного беспроцентного периода и до момента окончания Льготного беспроцентного периода;

- Задолженность по Промежуточным Операциям и начисленные на нее проценты за пользование Кредитом подлежат погашению Заемщиком в составе каждого Минимального платежа (до полного погашения задолженности);
- На сумму задолженности по Промежуточным Операциям, совершенным в течение Льготного беспроцентного периода, и совершенным после него до даты заключения ДС о БП, - начисляются в порядке и в сроки, установленные п.3.10 Общих условий договора, проценты за пользование Кредитом по процентным ставкам, которые были предусмотрены Индивидуальными условиями кредитования для соответствующего типа Операций в редакции, действовавшей до подписания ДС о БП, до полного погашения задолженности;
- На сумму задолженности по Промежуточным Операциям, совершенным после даты заключения ДС о БП, начисляются в порядке и в сроки, установленные п.3.10 Общих условий договора, проценты за пользование Кредитом по процентным ставкам, которые предусмотрены ДС о БП для соответствующего типа Операций, до полного погашения задолженности;
- Возобновление действия ДС о БП, а также начало срока первого беспроцентного периода пользования Кредитом, предоставленным на соответствующую Операцию, предусмотренного ДС о БП, - происходит с даты совершения первой Операции после полного погашения Заемщиком задолженности по всем Промежуточным Операциям.

3.19. Продолжительность беспроцентного периода пользования Кредитом, определенная в Договоре кредита, исчисляется в календарных днях и последний день срока (срока беспроцентного периода пользования Кредитом) не переносится, если приходится на нерабочий день (на выходной день (суббота, воскресенье) или нерабочий праздничный день). Настоящее положение применяется с 16.08.2024 года как к исчислению продолжительности беспроцентных периодов пользования Кредитом, начавшихся с указанной даты, так и к ранее начавшимся и не окончившимся на указанную дату беспроцентным периодам пользования Кредитом.

3.20. Клиент вправе подать заявление на получение услуги «Пропуск платежа» по Договору кредита посредством Интернет-Банка «Альфа-Клик» и услуги «Альфа-Мобайл» (при наличии технической возможности), в любой день Платежного периода, но не ранее чем по истечении второго Платежного периода с даты заключения Договора кредита.

При условии принятия Банком решения о предоставлении услуги «Пропуск платежа», при подписании Клиентом с применением «Альфа-Мобайл», Интернет-Банка «Альфа-Клик» заявления на получение услуги «Пропуск платежа», Дополнительного соглашения и оплаты комиссии, установленной согласно Тарифам Банка, Клиенту предоставляется однократный пропуск ближайшего Минимального платежа в погашение Задолженности по Договору кредита (Заемщик вправе пропустить внесение такого Минимального платежа, без применения по Договору кредита последствий в виде возникновения просроченной задолженности и досрочного прекращения беспроцентного периода пользования Кредитом по Договору кредита (при наличии) ввиду пропуска уплаты Минимального платежа). При этом, новая предельная дата внесения указанного Минимального платежа указывается в Дополнительном соглашении по п. 1.7. Общих условий, и ее нарушение повлечет возникновение просроченной задолженности (в части неисполненных обязательств по погашению основного долга и/или уплате процентов), в этом случае Банк также вправе потребовать оплаты Заемщиком неустойки согласно Договору кредита.

При подаче Заемщиком заявления на получение услуги «Пропуск платежа» в текущем Платежном периоде, услуга предоставляется в отношении Минимального платежа, подлежащего внесению в таком Платежном периоде (если он не был внесен).

За период пропуска Минимального платежа происходит начисление процентов за пользование денежными средствами по Договору кредита (при наличии) в случае, если услуга «Пропуск платежа» предоставляется за пределами беспроцентного периода пользования Кредитом или в отсутствие беспроцентного периода пользования Кредитом, или если беспроцентный период пользования Кредитом оканчивается в течение периода до указанной в Дополнительном соглашении по п. 1.7. Общих условий даты внесения Минимального платежа (включительно) и Заемщиком не соблюдены условия применения беспроцентного периода пользования Кредитом по п.3.11 Общих условий. Проценты, начисленные на основной долг по Договору кредита, в том числе в составе пропущенного Минимального платежа по Договору кредита (при наличии), подлежат погашению в составе последующих Минимальных платежей. В этом случае количество последующих Минимальных платежей, содержащих проценты по Кредиту, может определяться Банком индивидуально исходя из приемлемого для Заемщика уровня долговой нагрузки, допустимой в рамках кредитной политики Банка оценки уровня риска.

Право Заемщика на погашение Задолженности по Договору кредита согласно п. 3.13. Общих условий, в период предоставления услуги «Пропуск платежа», не ограничивается.

При предоставлении услуги «Пропуск платежа» продолжительность беспроцентного периода пользования Кредитом (в т.ч. Льготного беспроцентного периода пользования Кредитом), задолженность по которому погашается Минимальными платежами, предусмотренная по Договору кредита (при наличии), не изменяется (не увеличивается на срок предоставления услуги «Пропуск платежа») и при невыполнении Заемщиком условий предоставления беспроцентного периода пользования Кредитом осуществляется начисление процентов согласно п.3.10 настоящих Общих условий договора.

3.20.1. Услуга «Пропуск платежа» не предоставляется, если она уже была ранее получена Клиентом по Договору кредита менее, чем 6 (шесть) месяцев до даты подачи заявления Заемщика на получение услуги «Пропуск платежа».

Банк вправе, рассмотрев заявление Заемщика на получение услуги «Пропуск платежа», отказать Заемщику в предоставлении услуги «Пропуск платежа» без объяснения причины.

В случае подписания Заемщиком заявления на получение услуги «Пропуск платежа», Дополнительного соглашения согласно п. 1.7. Общих условий и оплаты комиссии Клиентом, возможность отказа от услуги «Пропуск платежа» не предусмотрена.

3.21. Клиент вправе подключить Услугу «Траты сверх лимита», предоставляемую (при наличии технической возможности) согласно ДКБО с учетом особенностей, указанных в настоящих Общих условиях договора. Банк вправе отказать Заемщику в предоставлении Услуги «Траты сверх лимита» и/или в предоставлении денежных средств в рамках Услуги «Траты сверх лимита» без объяснения причины.

4. ПЛАТЕЖИ

4.1. В течение действия Договора кредита Заемщик обязан ежемесячно в течение Платежного периода вносить в счет погашения задолженности по Кредиту и начисленным процентам сумму не менее Минимального платежа. Внесение денежных средств осуществляется на Счет Кредитной карты, с которого Банк может осуществлять безакцептное списание денежных средств в счет погашения задолженности по Договору кредита.

4.2. Минимальный платеж по Кредиту включает в себя:

4.2.1. сумму, не превышающую 10 (десять) процентов от суммы основного долга по Кредиту на дату расчета Минимального платежа, но не менее 300 (трехсот) рублей (если Кредит предоставляется в рублях), 10 (Десяти) долларов США (если Кредит предоставляется в долларах США), 10 (Десяти) евро (если Кредит предоставляется в евро), и не более суммы задолженности по Договору кредита. *Условия, указанные в п.4.2.1 Общих условий договора, применимы по Договорам кредита, заключенным до 19.06.2024 года (включительно).*

4.2.2. сумму, не превышающую 1 (один) процент от суммы основного долга по Кредиту на дату расчета Минимального платежа, но не менее 300 (трехсот) рублей (если Кредит предоставляется в рублях), 10 (десяти) долларов США (если Кредит предоставляется в долларах США), 10 (десяти) евро (если Кредит предоставляется в евро), и не более суммы задолженности по Договору кредита. *Условия, указанные в п.4.2.2 Общих условий договора, применимы по Договорам кредита, заключенным с 01.07.2024 года по 23.07.2024 года (включительно).*

4.2.3. сумму, не превышающую 3 (три) процента от суммы основного долга по Кредиту на дату расчета Минимального платежа, но не менее 300 (трехсот) рублей (если Кредит предоставляется в рублях), 10 (десяти) долларов США (если Кредит предоставляется в долларах США), 10 (десяти) евро (если Кредит предоставляется в евро), и не более суммы задолженности по Договору кредита. *Условия, указанные в п.4.2.3 Общих условий договора,*

применимы по Договорам кредита, заключенным с 20.06.2024 года по 30.06.2024 года (включительно), а также по Договорам кредита, заключенным с 24.07.2024 года.

4.2.4. проценты за пользование Кредитом, начисленные в соответствии с п.3.10, с учетом условий п.3.11 настоящих Общих условий договора;

Неустойка, начисленная за просрочку внесения Минимального платежа, не входит в Минимальный платеж и оплачивается Заемщиком отдельно.

4.3. В зависимости от исполнения Заемщиком обязательств по любому договору потребительского кредита, заключенному между Заемщиком и Банком, либо по кредитам, полученным в других банках, Банк вправе изменять значение процентов от суммы основного долга по Кредиту, указанное в п.п.4.2.1/4.2.2/4.2.3 настоящих Общих условий договора, используемое для определения Минимального платежа (далее – ставка для определения Минимального платежа):

- уменьшать, в т.ч. ставку для определения части Минимального платежа, вносимой в погашение основного долга по Кредиту на дату расчета Минимального платежа. В случае уменьшения ставки для определения Минимального платежа, Заемщик вправе осуществлять погашение задолженности в размере, превышающем размер Минимального платежа, в т.ч., вправе вносить Минимальные платежи в общем (несниженном) размере согласно Договору кредита;

- увеличивать (в том числе в случае, если ранее Банк снижал ставку для определения Минимального платежа) при этом значение ставки для определения Минимального платежа не может превышать 10 (десять) процентов от суммы основного долга по Кредиту на дату расчета Минимального платежа.

Банк ежемесячно уведомляет Заемщика о размере Минимального платежа одним из способов, предусмотренных в п.10.5 Общих условий договора.

4.4. Все платежи в пользу Банка по Договору кредита должны быть осуществлены Заемщиком полностью, без каких-либо зачетов и выставления встречных требований таким образом, чтобы Банк получил причитающуюся ему по Договору кредита сумму в полном объеме, без вычета из нее впоследствии каких-либо налогов, пошлин, комиссий или иных удержаний.

Обязательства Заемщика по уплате платежей в пользу Банка, предусмотренных Договором кредита, ДКБО считаются исполненными с момента поступления соответствующих денежных средств на счет Банка.

4.5. Все расходы, связанные с погашением задолженности по Договору кредита, Заемщик несет самостоятельно в случае, если он по своему усмотрению выбирает и пользуется приемлемыми для него платными способами погашения.

В случае если иные способы не предусмотрены Индивидуальными условиями кредитования, погашение задолженности по Кредиту может осуществляться **бесплатно** путем:

- внесения наличных денежных средств через банкоматы Банка для их последующего зачисления на Счет Кредитной карты Заемщика, а также в порядке, предусмотренном в п.4.9 Общих условий договора.

- перевода денежных средств с иных счетов Заемщика, открытых в Банке (за исключением Счета Кредитной карты), на Счет Кредитной карты.

Пополнить Счет Кредитной карты Заемщик может в любой календарный день безналично либо путем внесения наличных денежных средств на Счет Кредитной карты. В случае внесения денежных средств до Даты начала Платежного периода Минимальный платеж будет рассчитываться в порядке, предусмотренном настоящими Общими условиями договора, за вычетом внесенных денежных средств, но с учетом требований, установленных в пп.4.2-4.3 Общих условий договора.

Если при внесении денежных средств до Даты начала Платежного периода задолженность по Кредиту будет погашена в полном объеме, в случае возникновения новой задолженности по Кредиту до Даты начала Платежного периода, внесенные денежные средства не будут засчитываться в погашение очередного Минимального платежа.

4.6. В случае если окончание срока Платежного периода придется на выходной день (суббота, воскресенье) или нерабочий праздничный день (определяется согласно ст.112 Трудового кодекса РФ), окончание срока Платежного периода переносится на следующий после него рабочий день. Такой перенос срока будет приниматься во внимание при начислении процентов за пользование Кредитом, то есть проценты будут начисляться по ставке, предусмотренной Договором кредита, по дату фактического зачисления средств в погашение части основного долга по Кредиту, входящей в Минимальный платеж, на ссудный счет.

Перенос срока окончания Платежного периода не распространяется на случаи установления режима нерабочих дней, вводимых актами Президента РФ и/или Правительства РФ и/или глав субъектов РФ, в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории РФ / субъектов РФ.

Положения настоящего пункта 4.6 не применимы к порядку исчисления длительности беспроцентного периода пользования Кредитом, указанному в п.3.19 Общих условий договора.

4.7. Внесение наличных денежных средств для пополнения Счета Кредитной карты осуществляется в соответствии с ДКБО.

4.8. Погашение задолженности перед Банком по Договору кредита производится Заемщиком в следующем порядке (за исключением случаев, указанных в п.4.8.1 Общих условий договора; для Заемщиков, заключивших Договор кредита с 02.07.2024 года, погашение задолженности перед Банком по Договору кредита производится Заемщиком в порядке, указанном в п.4.8.2 Общих условий договора):

- в первую очередь – просроченные проценты за пользование Кредитом;
- во вторую очередь – просроченная сумма Кредита;
- в третью очередь – неустойка за просрочку уплаты начисленных процентов за пользование Кредитом;
- в четвертую очередь – неустойка за просрочку погашения суммы Кредита;
- в пятую очередь – начисленные проценты за пользование Кредитом, предоставленным на проведение Операций перевода;
- в шестую очередь – начисленные проценты за пользование Кредитом, предоставленным на проведение Операций оплаты товаров, услуг;
- в седьмую очередь – начисленные проценты за пользование Кредитом, предоставленным на проведение Операций снятия наличных и приравненных к ним (кроме Операций перевода);
- в восьмую очередь – сумма Кредита, предоставленного на Операции оплаты товаров, услуг, совершенные в течение Периода, в случае, если в разделе 4 Индивидуальных условий кредитования (в редакции подписанного Заемщиком ДС к ним) было согласовано условие о предоставлении увеличенной продолжительности Беспроцентного периода пользования Кредитом, предоставленным на Операции оплаты товаров, услуг (с учетом особенностей, указанных в сноске⁹);
- в девятую очередь – сумма Кредита, предоставленного на проведение Операций перевода;
- в десятую очередь – сумма Кредита, предоставленного на проведение Операций оплаты товаров, услуг (с учетом особенностей, указанных в сноске¹⁰);
- в одиннадцатую очередь – сумма Кредита, предоставленного на проведение Операций снятия наличных и приравненных к ним (кроме Операций перевода);
- в двенадцатую очередь – иные платежи, предусмотренные Индивидуальными условиями кредитования.

При наличии Несанкционированного перерасхода погашение задолженности перед Банком производится в очередности, предусмотренной ДКБО для погашения Несанкционированного перерасхода, а затем в очередности, указанной в настоящем пункте, которая может быть изменена Банком.

4.8.1. Для Заемщиков, заключивших Договор кредита до 03.07.2023 года (включительно), с которыми в разделе 4 Индивидуальных условий кредитования (в редакции подписанного Заемщиком ДС о БП) было согласовано условие о предоставлении увеличенной

⁹ Положения о восьмой очереди платежей применяются в случае, если погашение задолженности перед Банком по сумме Кредита, предоставленного на совершенные в течение Периода Операции оплаты товаров, услуг, было совершено Заемщиком начиная с 18.04.2022 (включительно).

До 17.04.2022 (включительно) погашение задолженности перед Банком по сумме Кредита, предоставленного на совершенные в течение Периода Операции оплаты товаров, услуг, осуществляется в составе десятой очереди платежей.

¹⁰ В случае, если в разделе 4 Индивидуальных условий кредитования (в редакции подписанного Заемщиком ДС к ним) было согласовано условие о предоставлении увеличенной продолжительности Беспроцентного периода пользования Кредитом, предоставленным на Операции оплаты товаров, услуг, совершенные в течение Периода, то вносимые Заемщиком в погашение задолженности по Договору кредита суммы в рамках очереди погашения «сумма Кредита, предоставленного на проведение Операций оплаты товаров, услуг» засчитываются Банком в следующем порядке:

- преимущественно в счет погашения задолженности перед Банком по сумме Кредита, предоставленного на Операции оплаты товаров, услуг, совершенные в течение Периода, до полного погашения такой задолженности;

- после полного погашения задолженности перед Банком по сумме Кредита, предоставленного на Операции оплаты товаров, услуг, совершенные в течение Периода, - в счет погашения задолженности перед Банком по сумме Кредита, предоставленного на Операции оплаты товаров, услуг, совершенные по окончании Периода.

Порядок, указанный выше в сноске 9, применим к погашению задолженности перед Банком по сумме Кредита, предоставленного на Операции оплаты товаров и услуг, погашение задолженности по которым было совершено Заемщиком до 17.04.2022 (включительно).

Начиная с 18.04.2022 (включительно):

- задолженность по сумме Кредита, предоставленного на Операции оплаты товаров, услуг, совершенные по окончании Периода - погашается в составе десятой очереди;

- задолженность по сумме Кредита, предоставленного на Операции оплаты товаров, услуг, совершенные в течение Периода, - погашается в составе восьмой очереди.

продолжительности Беспроцентного периода пользования Кредитом на совершенные в течение Периода Операции оплаты товаров, услуг, может быть по решению Банка в одностороннем порядке установлен порядок погашения задолженности по Договору кредита, соответствующий установленному в настоящем п.4.8.1. Общих условий договора, и имеющий приоритет над положением п.4.8 Общих условий договора. При принятии Банком вышеуказанного решения о предоставлении порядка погашения задолженности по Договору кредита в соответствии с настоящим п.4.8.1. Общих условий договора, Банк доводит данное решение до Заемщика способом, установленным п.10.5 Общих условий договора, и по Договору кредита устанавливается порядок погашения задолженности, соответствующий установленному в настоящем п.4.8.1. Общих условий договора, который распространяется также на погашение задолженности, существующей на момент принятия Банком вышеуказанного решения.

Для Заемщиков, заключивших Договор кредита с 04.07.2023 года по 01.07.2024 года (включительно), погашение задолженности перед Банком по Договору кредита производится Заемщиком в следующем порядке (данный пункт Общих условий договора применяется, если Заемщиком не совершена Операция «Внешний перевод»; в случае совершения Операции «Внешний перевод», погашение задолженности по Договору кредита производится в порядке согласно разделу 4 Правил1):

- в первую очередь – просроченные проценты за пользование Кредитом;
- во вторую очередь – просроченная сумма Кредита;
- в третью очередь – неустойка за просрочку уплаты начисленных процентов за пользование Кредитом;
- в четвертую очередь – неустойка за просрочку погашения суммы Кредита;
- в пятую очередь – начисленные проценты за пользование Кредитом, предоставленным на проведение Операций оплаты товаров, услуг;
- в шестую очередь – начисленные проценты за пользование Кредитом, предоставленным на проведение Операций снятия наличных и приравненных к ним (кроме Операций перевода);
- в седьмую очередь – начисленные проценты за пользование Кредитом, предоставленным на проведение Операций перевода;
- в восьмую очередь – сумма Кредита, предоставленного на проведение Операций оплаты товаров, услуг/ сумма Кредита, предоставленного на проведение Операций оплаты товаров, услуг, совершенных по окончании Периода (если условиями Договора кредита согласовано условие о предоставлении увеличенной продолжительности Беспроцентного периода пользования Кредитом, предоставленным на совершенные в течение Периода Операции оплаты товаров, услуг);
- в девятую очередь – сумма Кредита, предоставленного на проведение Операций снятия наличных и приравненных к ним (кроме Операций перевода);
- в десятую очередь – сумма Кредита, предоставленного на проведение Операций перевода;
- в одиннадцатую очередь – сумма Кредита, предоставленного на Операции оплаты товаров, услуг, совершенные в течение Периода, если условиями Договора кредита согласовано условие о предоставлении увеличенной продолжительности Беспроцентного периода пользования Кредитом, предоставленным на совершенные в течение Периода Операции оплаты товаров, услуг;
- в двенадцатую очередь – иные платежи, предусмотренные Индивидуальными условиями кредитования.

4.8.2. Для Заемщиков, заключивших Договор кредита с 02.07.2024 года (включительно), погашение задолженности перед Банком по Договору кредита производится Заемщиком в следующем порядке (данный пункт Общих условий договора применяется, если Заемщиком не совершена Операция «Внешний перевод»; в случае совершения Операции «Внешний перевод» погашение задолженности по Договору кредита производится в порядке согласно разделу 4 Правил1):

- в первую очередь – просроченные проценты за пользование Кредитом;
- во вторую очередь – просроченная сумма Кредита;
- в третью очередь – начисленные проценты за пользование Кредитом, предоставленным на проведение Операций оплаты товаров, услуг;
- в четвертую очередь – начисленные проценты за пользование Кредитом, предоставленным на проведение Операций снятия наличных и приравненных к ним (кроме Операций перевода);

- в пятую очередь – начисленные проценты за пользование Кредитом, предоставленным на проведение Операций перевода;
- в шестую очередь – сумма Кредита, предоставленного на проведение Операций оплаты товаров, услуг/ сумма Кредита, предоставленного на проведение Операций оплаты товаров, услуг, совершенных по окончании Периода (если условиями Договора кредита согласовано условие о предоставлении увеличенной продолжительности Беспроцентного периода пользования Кредитом, предоставленным на совершенные в течение Периода Операции оплаты товаров, услуг);
- в седьмую очередь – сумма Кредита, предоставленного на проведение Операций снятия наличных и приравненных к ним (кроме Операций перевода);
- в восьмую очередь – сумма Кредита, предоставленного на проведение Операций перевода;
- в девятую очередь – сумма Кредита, предоставленного на Операции оплаты товаров, услуг, совершенные в течение Периода, если условиями Договора кредита согласовано условие о предоставлении увеличенной продолжительности Беспроцентного периода пользования Кредитом, предоставленным на совершенные в течение Периода Операции оплаты товаров, услуг;
- в десятую очередь – неустойка за просрочку уплаты начисленных процентов за пользование Кредитом;
- в одиннадцатую очередь – неустойка за просрочку погашения суммы Кредита;
- в двенадцатую очередь – иные платежи, предусмотренные Индивидуальными условиями кредитования.

Важно! Погашение задолженности каждой очереди возможно только после полного погашения Заемщиком задолженности предыдущей очереди. При одновременном применении по Договору кредита Беспроцентных периодов разной продолжительности Заемщику необходимо самостоятельно контролировать посредством Интернет Банка «Альфа-Клик»/ услуги «Альфа-Мобайл» установленные сроки истечения указанных Беспроцентных периодов с целью своевременного погашения задолженности с учетом установленной очередности погашения задолженности в пределах срока действия каждого из применяемых по Договору кредита Беспроцентных периодов.

4.8.3. В случае подключения и использования Заемщиком Услуги «Траты сверх лимита» погашение задолженности перед Банком по Договору кредита производится согласно ДКБО, с учетом следующих особенностей:

- если дата погашения задолженности по Услуге «Траты сверх лимита», определяемая согласно ДКБО, предшествует или совпадает с датой Минимального платежа по Договору кредита, то вносимые денежные средства со Счета Кредитной карты сначала списываются в очередности, предусмотренной согласно ДКБО, в погашение задолженности по Услуге «Траты сверх лимита», а затем (после ее погашения, в части, оставшейся на Счете Кредитной карты) списываются в погашение задолженности перед Банком по Договору кредита в очередности, предусмотренной настоящими Общими условиями договора;
- если дата погашения задолженности по Услуге «Траты сверх лимита», определяемая согласно ДКБО, позднее даты погашения Минимального платежа по Договору кредита, то вносимые денежные средства со Счета Кредитной карты сначала списываются в погашение задолженности перед Банком по Договору кредита в очередности, предусмотренной настоящими Общими условиями договора, а затем (после ее погашения, в части, оставшейся на Счете Кредитной карты) списываются в очередности, предусмотренной согласно ДКБО, в погашение задолженности по Услуге «Траты сверх лимита».

4.9. Погашение задолженности перед Банком по Договору кредита возможно при обращении Заемщика в любую дату к банкомату Банка, имеющему функцию (пункт меню): «Погасить кредит», с одновременным внесением денежных средств на Счет Кредитной карты в сумме, достаточной для погашения задолженности по Договору кредита. В зависимости от внесенной Заемщиком суммы денежных средств, производится полное или частичное погашение задолженности по Договору кредита.

Банк не несет ответственности за последствия приостановления операций, применения мер по замораживанию (блокированию) денежных средств или иного имущества, а также невозможности предоставления услуг в соответствии с Договором кредита, вследствие исполнения требований Федерального Закона от 07.08.2001 г. №115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма».

4.10. Если Заемщику согласно закону были возвращены денежные средства, которые ранее были зачислены Банком в погашение задолженности по Договору кредита, то для погашения

соответствующей задолженности по Договору кредита Заемщик должен в течение 7 дней с даты зачисления возвращенных денежных средств на Счет (Счета) Заемщика, внести на Счет Кредитной карты сумму, равную сумме возвращенных средств и процентов за пользование ею в размере согласно Договору кредита, начисленных со дня возврата Заемщику денежных средств до дня уплаты Заемщиком задолженности в размере возвращенных ему денежных средств (далее – Платеж возврата). Указанная обязанность не освобождает Заемщика от обязанности по погашению просроченной задолженности (при наличии) и по внесению очередных Минимальных платежей по Договору кредита.

Размер подлежащих внесению сумм Заемщик может уточнить посредством Чата в «Альфа-Мобайл» либо посредством Телефонного центра «Альфа-Консультант».

При этом, если по Договору кредита есть просроченная задолженность, либо начисленная неустойка, то вносимые средства засчитываются в погашение Платежа возврата только после погашения просроченной задолженности (кроме указанного в следующем абзаце исключения), и/или неустойки.

При наличии сумм просроченной задолженности, в погашение которых ранее были зачислены Банком средства, возвращенные Заемщику согласно закону – данные суммы просроченной задолженности переводятся Банком в состав непросроченной задолженности по Договору кредита, подлежащей погашению в составе Платежа возврата, с даты зачисления соответствующих возвращенных денежных средств на Счет (Счета) Заемщика.

5. ПОРЯДОК ВЫПУСКА И ОБСЛУЖИВАНИЯ КРЕДИТНОЙ КАРТЫ

5.1. Обслуживание и использование Кредитной карты осуществляется в соответствии с Общими условиями по выпуску, обслуживанию и использованию Карт (Приложение № 4 к ДКБО).

5.2. В случае оформления Заемщиком Кредитной карты без материального носителя, для получения возможности использования Лимита кредитования, Заемщику необходимо подтвердить получение реквизитов Кредитной карты без материального носителя и активировать ее посредством мобильного приложения «Альфа-Мобайл», либо Интернет Банка «Альфа-Клик», либо Интернет-канала. Заемщик самостоятельно определяет конкретный способ подтверждения получения им реквизитов/активации Кредитной карты в зависимости от наличия у него доступа к перечисленным каналам обслуживания, предоставляемым Банком. Подтверждением факта получения Заемщиком реквизитов Кредитной карты без материального носителя, выпущенной по распоряжению Заемщика, является ее активация Заемщиком посредством мобильного приложения «Альфа-Мобайл»/Интернет Банка «Альфа-Клик»/Интернет-канала.

Использование Заемщиком Кредитной карты без материального носителя для совершения Операций возможно после ее активации (подтверждающей факт получения Заемщиком реквизитов данной карты).

Заемщику доступны следующие способы совершения Операций по Кредитной карте без материального носителя после ее активации:

- путем использования для совершения Операций реквизитов Кредитной карты без материального носителя, доступных посредством мобильного приложения «Альфа-Мобайл»/Интернет Банка «Альфа-Клик»,
- путем создания Карточного токена к Кредитной карте согласно ДКБО.

Кредитная карта без материального носителя не выдается и не пере выпускается на материальном носителе.

6. ПОРЯДОК ОТКРЫТИЯ И СОВЕРШЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ ПО СЧЕТУ КРЕДИТНОЙ КАРТЫ

6.1. Счет Кредитной карты открывается на основании Заявления Заемщика при принятии Банком решения о заключении Договора кредита при условии присоединения Заемщика к ДКБО.

6.2. Банк может списывать без дополнительных распоряжений Клиента (Клиент заранее дает акцепт) со Счета Кредитной карты денежные средства, эквивалентные суммам по Операциям с использованием Кредитной карты, и выставленным к оплате банками и организациями в течение от 1 (Одного) до 45 (Сорока пяти) календарных дней с даты проведения Операции, включая комиссии Банка, предусмотренные Тарифами Банка. При этом, списание без дополнительных распоряжений Заемщика со Счета Кредитной карты денежных средств, эквивалентных суммам по Операциям с использованием Кредитной карты, выставленным к оплате банками и организациями, осуществляется в следующем порядке: приоритетно списываются суммы денежных средств, по которым при зачислении их на Счет Кредитной карты в распоряжениях плательщиков о переводе

был указан код вида дохода, установленный законодательством для вида доходов, предусмотренных ч.1 или ч.2 ст.101 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ и имеющих характер единовременных выплат. Вышеуказанные сроки списания без дополнительных распоряжений Заемщика могут быть увеличены при наличии исполнительных документов либо инкассовых поручений уполномоченных органов, выставленных к Счету Кредитной карты. При списании со Счета Кредитной карты денежных средств в сумме совершенных Операций, проведенных с использованием Кредитной карты, в валюте, отличной от валюты Счета Кредитной карты, Банк производит конвертацию в валюту Счета Кредитной карты по курсу Банка, установленному на дату списания со Счета Кредитной карты.

6.3. В случае утраты Заемщиком Кредитной карты Банк списывает в соответствии с п.6.2 Общих условий договора денежные средства, эквивалентные суммам Операций с использованием Кредитной карты, до приостановления Заемщиком Операций по Кредитной карте в связи с её утратой, осуществленного в порядке, установленном в Приложении № 4 к ДКБО.

6.4. Заемщик предоставляет Банку право без дополнительных распоряжений (заранее дает акцепт) списывать со Счета Кредитной карты Заемщика денежные средства в погашение задолженности по Договору кредита, а при отсутствии задолженности по Договору кредита и при наличии на Счете Кредитной карты Заемщика положительного остатка (собственных средств Заемщика) – в счет погашения любого денежного обязательства и/или нескольких обязательств Заемщика перед Банком (при этом, со Счета Кредитной карты приоритетно списываются суммы денежных средств, по которым при зачислении их на Счет Кредитной карты в распоряжениях плательщиков о переводе не был указан код вида дохода, установленный законодательством для вида доходов, предусмотренных ч.1 или ч.2 ст.101 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ и имеющих характер единовременных выплат).

При недостаточности на Счете Кредитной карты Заемщика денежных средств для списания сумм любой задолженности, Заемщик поручает Банку от его имени и за его счет выполнять перевод денежных средств на Счет Кредитной карты с других Счетов, открытых на имя Заемщика в Банке (за исключением поступивших на такие Счета начиная с 01.05.2022 денежных средств, относимых к видам доходов, предусмотренных ч.1 или ч.2 ст.101 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» и имеющих характер единовременных выплат, перевод которых производится с дополнительного согласия Заемщика. Указанное поручение применяется с учетом особенностей, установленных Заявлениями Заемщика в составе Индивидуальных условий кредитования (при наличии таких особенностей)).

С указанных Счетов, открытых на имя Заемщика в Банке, на Счет Кредитной карты приоритетно переводятся суммы денежных средств, по которым при зачислении их на такие Счета в распоряжениях плательщиков о переводе не был указан код вида дохода, установленный для вида доходов, предусмотренных ч.1 или ч.2 ст.101 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» и имеющих характер единовременных выплат.

В случае, если валюта счета Заемщика, с которого осуществляется перевод, не совпадает с валютой Счета Кредитной карты, Конверсия/Конвертация осуществляется по курсу и на условиях, установленных Банком для совершения конверсионных операций на дату совершения операции, для зачисления на Счет Кредитной карты и последующего списания в счет погашения задолженности.

При этом, денежные средства, относимые к видам доходов, предусмотренных ч.1 или ч.2 ст.101 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» и имеющие характер единовременных выплат (далее – единовременная выплата), могут быть переведены на Счет Кредитной карты для погашения задолженности по Договору кредита посредством самостоятельного перевода Заемщиком денежных средств в размере единовременной выплаты со Счета, на который она поступила, на Счет Кредитной карты (указанные действия Заемщика имеют силу дополнительного согласия Заемщика на списание (перевод) Банком таких денежных средств в счет погашения задолженности по Договору кредита).

7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

Помимо прав и обязанностей Сторон, установленных в иных разделах Общих условий договора, Банк и Заемщик имеют следующие права и обязанности.

7.1. Заемщик вправе:

7.1.1. подать заявление на увеличение Лимита кредитования через шесть месяцев с даты заключения Договора кредита при условии пользования Лимитом кредитования. Результат рассмотрения заявления на увеличение Лимита кредитования Заемщик может узнать, обратившись в Отделение Банка или в Телефонный центр «Альфа-Консультант» через 3-5 рабочих дней после подачи заявления на увеличение Лимита кредитования.

- 7.1.2. увеличить Лимит кредитования при наличии предложения от Банка об увеличении Лимита кредитования в любую дату в период действия Договора кредита посредством услуги «Альфа-Мобайл» с помощью функций «Изменить кредитный лимит» - «Увеличить лимит».
- 7.1.3. подать заявление на уменьшение Лимита кредитования в любую дату в период действия Договора кредита, обратившись в Отделение Банка, в Телефонный центр «Альфа-Консультант» или посредством Чата в рамках услуг «Альфа-Мобайл», «Альфа-Мобайл-Лайт». Лимит кредитования уменьшается в день подачи заявления до значения равного или превышающего сумму задолженности по основному долгу по Кредиту (при условии отсутствия просроченной задолженности).
- 7.1.4. установить ограничения по Кредитной карте на проведение Операций;
- 7.1.5. в случае трудной жизненной ситуации согласно условиям ст.6.1.-2 Федерального закона от 21.12.2013 №353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» (далее – ст.6.1-2 Закона № 353-ФЗ), в любой момент времени в течение срока действия Договора кредита, вправе подать требование об установлении льготного периода по ст.6.1-2 Закона № 353-ФЗ, в течение которого приостанавливается исполнение Заемщиком обязательств по Договору кредита. Такое требование об установлении льготного периода по ст.6.1-2 Закона № 353-ФЗ и документы, подтверждающие нахождение Заемщика в трудной жизненной ситуации по ст.6.1-2 Закона № 353-ФЗ, должны быть предоставлены в Банк одним из следующих способов: при обращении в Отделение Банка, либо посредством направления на адрес электронной почты Банка: credithelp_2@alfabank.ru (для физических лиц), credit_holidays@alfabank.ru (для Индивидуальных предпринимателей и самозанятых).

7.2. Банк вправе:

- 7.2.1. увеличить Лимит кредитования при условии надлежащего исполнения Заемщиком своих обязательств по Договору кредита, иных обязательств перед Банком и иными кредиторами, информация о которых размещается в кредитной истории Заемщика. Банк вправе увеличивать Лимит кредитования при: отсутствии негативной кредитной истории Заемщика, приемлемом уровне долговой нагрузки на Заемщика и допустимой в рамках кредитной политики Банка оценке уровня риска;
 - 7.2.1.1. в случае, если Заемщику, согласно закону, были возвращены денежные средства, которые ранее были зачислены Банком в погашение задолженности по Договору кредита, и в результате возврата был превышен Лимит кредитования по Договору кредита, Банк увеличивает Лимит кредитования на сумму такого превышения. Лимит кредитования в увеличенном размере устанавливается по Договору кредита до момента погашения Заемщиком Платежа возврата. После внесения Платежа возврата Лимит кредитования снижается до размера, установленного до момента его увеличения согласно предыдущему предложению;
- 7.2.2. изменить, как в течение беспроцентного периода, так и по его истечении, порядок расчета Минимального платежа путем уменьшения ставки для определения части Минимального платежа, вносимой в погашение суммы основного долга по Кредиту, обязанность оплаты которой предусмотрена в п.4.2.1/4.2.2/4.2.3 Общих условий договора;
- 7.2.3. уменьшить процентную (-ые) ставку (-и) по Кредиту;
- 7.2.4. установить (увеличить) беспроцентный период пользования Кредитом;
- 7.2.5. снизить Лимит кредитования при неприемлемо высоком в рамках кредитной политики Банка уровне кредитного риска и/или при получении Банком сведений о неактуальности представленных Заемщиком в Банк реквизитов документа, удостоверяющего личность Заемщика, что создает препятствия для достоверной оценки Банком уровня кредитного риска, и/или при получении Банком из бюро кредитных историй информации об увеличении уровня долговой нагрузки Заемщика, влияющей на уровень кредитного риска, а также при получении Банком иной информации, позволяющей сделать вывод о реальной возможности неисполнения Клиентом договорных обязательств по Договору кредита и/или ДКБО, которая может повлечь невозврат Кредита и иные убытки Банка (в том числе, негативной информации о финансовом положении клиента) или наличия признаков злоупотребления правом со стороны Клиента / признаков противоправных действий, которые могут повлечь неисполнение или ненадлежащее исполнение Клиентом договорных обязательств по Договору кредита и/или ДКБО.

Банк уведомляет Заемщика об изменениях, перечисленных в п.7.2, способом, предусмотренным п.10.5 настоящих Общих условий договора. Изменения условий считаются вступившими в силу с даты, указанной в соответствующем уведомлении.

7.3. Сторонами согласован следующий порядок и условия расторжения Договора кредита: Банк вправе (без дополнительных распоряжений Заемщика) расторгнуть Договор кредита и закрыть Счет

Кредитной карты с предварительным уведомлением Заемщика не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до даты расторжения Договора кредита одним из способов, предусмотренных п.10.5 Общих условий договора, при одновременном выполнении следующих условий:

- 7.3.1. отсутствие операций по Счету Кредитной карты в течение 6 (шести) месяцев;
- 7.3.2. отсутствие задолженности по Договору кредита;
- 7.3.3. отсутствие денежных средств на Счете Кредитной карты.

В случае совершения Клиентом действий, влекущих невыполнение указанных условий до даты расторжения Договора кредита, его расторжение не осуществляется.

7.4. Сторонами согласован следующий порядок и условия уменьшения Банком, без дополнительных распоряжений Заемщика, Лимита кредитования по Договору кредита (не менее чем до 1 000 (одной тысячи) рублей) при выполнении любого из нижеследующих условий:

- 7.4.1. одновременное отсутствие: задолженности по Договору кредита, денежных средств на Счете Кредитной карты и операций по Счету Кредитной карты в течение 4 (четырёх) месяцев и более;
- 7.4.2. максимальный уровень использования Лимита кредитования равен или меньше 50% от предусмотренного Договором кредита размера Лимита кредитования в течение 4 (четырёх) месяцев и более;
- 7.4.3. при изменении ключевой ставки Банка России (значение ключевой ставки Банка России размещено на сайте: <http://www.cbr.ru/>) либо Индикативной ставки более чем на 1 процентный пункт относительно значения ключевой ставки Банка России либо Индикативной ставки, которое действовало на дату заключения Договора кредита.

В случаях, перечисленных в п.7.4.1-7.4.3, при уменьшении Лимита кредитования новый Лимит кредитования по Договору кредита устанавливается Банком (в пределах значения не менее 1 000 рублей по п.7.4. настоящих Общих условий договора и не более Лимита кредитования, установленного по Договору кредита на дату, предшествующую дате снижения Лимита кредитования), но не может быть меньше текущего размера задолженности по Договору кредита. Банк уведомляет Заемщика о факте снижения Лимита кредитования по Договору кредита одним из способов, предусмотренных п.10.5 Общих условий договора. При этом дата уменьшения Банком Лимита кредитования по Договору кредита согласно п.7.4 настоящих Общих условий договора определяется Банком самостоятельно и указывается в уведомлении Заемщика о факте снижения Лимита кредитования по Договору кредита.

7.5. Банк имеет право аннулировать (т.е. обязательства Банка по выдаче Кредитной карты прекращаются) Кредитную карту, выпущенную по заявлению Заемщика, в случае неполучения ее Заемщиком по истечении 120 (ста двадцати) календарных дней со дня выпуска или 120 (ста двадцати) календарных дней со дня перевыпуска Кредитной карты на новый срок действия. Комиссии, уплаченные Банку, в случае аннулирования Кредитной карты, не возвращаются и не учитываются в счет погашения задолженности Клиента перед Банком. При аннулировании Кредитной карты расторжение Договора кредита осуществляется в порядке, предусмотренном разделом 9 настоящих Общих условий договора.

7.6. Изменения в Общие условия договора становятся обязательными в дату введения новой редакции Общих условий договора в действие. При этом Банк обязан опубликовать новую редакцию Общих условий договора на официальном сайте Банка в сети Интернет по адресу: www.alfabank.ru и разместить в Отделениях Банка не менее чем за 2 (два) календарных дня до даты введения редакции в действие, за исключением изменений, обусловленных требованиями законодательства РФ, более ранний срок вступления которых в силу определяется нормативными и правовыми актами РФ.

7.7. Заемщик обязуется проводить Операции по Счету Кредитной карты в пределах Платежного лимита и не допускать возникновения Несанкционированного перерасхода средств.

7.8. Заемщик обязуется письменно информировать Банк с предоставлением подтверждающих документов об изменении сведений, указанных в Анкете-Заявлении (смена фамилии и/или имени и/или отчества, паспортных данных, адреса регистрации по месту жительства), а также адреса фактического проживания, номера телефона, адреса электронной почты в течение 3 (трех) рабочих дней со дня изменения сведений.

7.9. Банк вправе отказаться от предоставления Заемщику Кредита полностью или частично, при возникновении у Заемщика просроченной задолженности по любому договору потребительского кредита, заключенному между Заемщиком и Банком, либо при получении Банком информации из бюро кредитных историй о наличии у Заемщика задолженности по кредитам, полученным в других банках, а также возобновить предоставление Заемщику Кредита при погашении указанной просроченной задолженности.

7.10. Банк имеет право получать информацию об основной части кредитной истории Заемщика, хранящейся в бюро кредитных историй, в целях заключения Банком с Заемщиком Договора кредита, а также в течение всего срока действия Договора кредита при условии согласия Заемщика на раскрытие информации, содержащейся в основной части его кредитной истории, выраженного в Анкете-Заявлении или в иных документах.

В соответствии с требованиями Федерального закона от 30 декабря 2004 г. № 218-ФЗ «О кредитных историях» Банк осуществляет передачу персональных данных Заемщика и другую информацию, формирующую состав кредитной истории Заемщика в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 30 декабря 2004 г. № 218-ФЗ «О кредитных историях» и установленном Банком России.

7.11. При направлении Заемщиком требования об установлении льготного периода в соответствии с ст.6.1-2 Закона № 353-ФЗ (в соответствии с п.7.1.5 настоящих Общих условий договора), Банк уведомляет Заемщика о результатах его рассмотрения путем направления SMS-сообщения на Номер телефона сотовой связи Заемщика.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

8.1. В случае недостаточности или отсутствия денежных средств на Счете Кредитной карты для погашения задолженности по Минимальному платежу, указанная задолженность признается просроченной в день окончания Платежного периода.

8.1.1. Если иное не предусмотрено Индивидуальными условиями кредитования:

За неисполнение или ненадлежащее исполнение Заемщиком обязательств по погашению основного долга и/или уплате процентов, Банк вправе потребовать оплаты Заемщиком неустойки, рассчитываемой по ставке 0,1 % от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств. Начисление неустойки, в рамках права Банка потребовать оплаты неустойки, осуществляется ежедневно, начиная со дня, следующего за днем возникновения просроченной задолженности, и до даты ее погашения в полном объеме (включительно), на сумму просроченного Минимального платежа за фактическое количество дней просроченной задолженности, при этом год принимается равным 365 или 366 дням в соответствии с действительным числом календарных дней в году.

8.1.2. Иной момент возникновения просроченной задолженности может быть установлен в случаях, предусмотренных законом. В таком случае Банк начисляет неустойку с момента, предусмотренного в соответствующем законодательстве, если оно является применимым. При этом, размер неустойки соответствует установленному Договором кредита.

8.2. Оплата неустойки, предусмотренной Общими условиями договора, не исключает возможность предъявления Банком требований о возмещении убытков.

8.3. В случае непогашения Заемщиком задолженности по сумме Несанкционированного перерасхода средств, по сумме задолженности по Услуге «Траты сверх лимита» (при наличии) в порядке и в сроки, установленные ДКБО, наступает ответственность Заемщика согласно ДКБО.

8.4. В случаях несвоевременного зачисления на Счет Кредитной карты поступивших Заемщику денежных средств либо их необоснованного списания, а также невыполнения указаний Заемщика о переводе денежных средств либо об их выдаче со Счета Кредитной карты, Банк обязан уплатить неустойку, рассчитанную по ставке:

- для счетов в валюте РФ – 0,01 процента от просроченной (необоснованно списанной, не переведенной или не выданной) суммы за каждый день просрочки;
- для счетов в иностранной валюте – 0,001 процента от просроченной (необоснованно списанной, не переведенной или не выданной) суммы за каждый день просрочки (неустойка выплачивается в рублях по курсу Банка России на день выплаты на Счет Кредитной карты в валюте РФ).

Выплата указанной неустойки исключает возможность предъявления Заемщиком иных требований о возмещении убытков.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА КРЕДИТА. ОСНОВАНИЯ РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА КРЕДИТА

9.1. Договор кредита действует в течение неопределенного срока.

9.2. Заемщик вправе расторгнуть Договор кредита в случае, если у него отсутствует задолженность по Договору кредита, предоставив уведомление о расторжении Договора кредита посредством обращения в Отделение Банка, в Телефонный центр «Альфа-Консультант», посредством Чата в рамках услуг «Альфа-Мобайл», «Альфа-Мобайл-Лайт», а также при наличии у Банка технической возможности, посредством Интернет Банка «Альфа-Клик» или услуги «Альфа-Мобайл». С момента подачи указанного уведомления Кредитная карта прекращает свое действие и подлежит возврату в

Банк. В случае подачи уведомления о расторжении Договора кредита посредством Телефонного центра «Альфа-Консультант», Чата в рамках услуг «Альфа-Мобайл», «Альфа-Мобайл-Лайт», а также при наличии у Банка технической возможности, посредством Интернет Банка «Альфа-Клик» или услуги «Альфа-Мобайл», возврат Кредитной карты в Банк не является обязательным и осуществляется по усмотрению Клиента.

9.2.1. Договор кредита расторгается по истечении 45 (сорока пяти) календарных дней со дня подачи Заемщиком указанного уведомления при отсутствии задолженности Заемщика по Договору кредита. При расторжении Договора кредита по инициативе Заемщика Счет Кредитной карты закрывается по истечении 90 календарных дней с даты расторжения Договора кредита при отсутствии задолженности и при отсутствии остатка денежных средств на Счете Кредитной карты. При наличии на Счете Кредитной карты остатка денежных средств Счет Кредитной карты закрывается не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления в Банк соответствующего заявления, поручения и/или распоряжения Заемщика о переводе или выдаче остатка денежных средств, находящихся на подлежащем закрытию Счете Кредитной карты.

9.3. В случае неисполнения и/или ненадлежащего исполнения Заемщиком предусмотренных Договором кредита обязательств по уплате Минимальных платежей общей продолжительностью более чем шестьдесят календарных дней в течение последних ста восьмидесяти календарных дней, Банк вправе потребовать досрочного возврата оставшейся суммы Кредита вместе с причитающимися процентами и расторгнуть Договор кредита.

При этом Банк направляет Заемщику уведомление о расторжении Договора кредита с требованием досрочного погашения задолженности в сроки, указанные в уведомлении.

Заемщик обязан перевести Банку указанную в уведомлении сумму задолженности по Договору кредита не позже даты, указанной в уведомлении Банка.

Банк имеет право не предоставлять Кредиты со дня направления им уведомления о расторжении Договора кредита с требованием досрочного погашения задолженности.

В случае расторжения Договора кредита по инициативе Банка, закрытие Счета Кредитной карты осуществляется после полного погашения Заемщиком задолженности по Договору кредита.

9.4. В случае, если иное не установлено Индивидуальными условиями кредитования, при отсутствии операций по Счету Кредитной карты в течение 2-х лет, при отсутствии задолженности по Договору кредита и при наличии остатка денежных средств на Счете Кредитной карты в валюте РФ в сумме, не превышающей 1000 (Одна тысяча) рублей, Заемщик предоставляет Банку право осуществить перевод денежных средств от имени Заемщика в качестве добровольного пожертвования в Благотворительный фонд спасения тяжелобольных детей «Линия Жизни» ИНН 7704274681 КПП 770401001 по следующим реквизитам: р/с 40703810701400000042, открытый в АО «АЛЬФА-БАНК» г. Москва, БИК 044525593, к/с 30101810200000000593, с последующим расторжением Договора кредита и закрытием Счета Кредитной карты в валюте РФ.

10. РАЗНОЕ

10.1. Документы, предоставляемые Заемщиком в Банк для получения Кредита, а также для увеличения Лимита кредитования, Заемщику не возвращаются.

10.2. Договор кредита будет регулироваться и толковаться в соответствии с законодательством РФ. Все вопросы, разногласия или требования, возникающие из Договора кредита или в связи с ним, подлежат урегулированию Заемщиком и Банком путем переговоров.

При отсутствии согласия споры и разногласия по Договору кредита подлежат рассмотрению судом в соответствии с Гражданским процессуальным кодексом РФ.

10.3. Уступка Заемщиком своих прав и обязанностей по Договору кредита не может быть осуществлена без предварительного письменного согласия Банка. Банк может полностью или частично уступать свои права и обязанности по Договору кредита.

10.4. Все предварительные соглашения, договоренности, переговоры и переписка между Сторонами по вопросам, изложенным в Договоре кредита, имевшие место до его заключения, теряют силу со дня заключения Договора кредита.

10.5. Уведомления, письма, извещения (далее – «Информация») предоставляются Банком Заемщику одним из следующих способов:

10.5.1. путем направления Информации на адрес электронной почты Заемщика, указанный в Индивидуальных условиях кредитования – считается полученным Заемщиком в дату отправления уведомления, указанную в электронном протоколе передачи Информации (в электронном виде);

10.5.2. через отделения почтовой связи заказным письмом либо телеграммой по почтовому адресу Заемщика, указанному в Индивидуальных условиях кредитования – считается полученным

Заемщиком в дату, указанную в уведомлении о вручении Информации с заказным письмом либо телеграммы. Информация направляется по последнему известному Банку почтовому адресу;

10.5.3. через отделения почтовой связи простым письмом – считается отправленным Заемщику в дату, указанную оператором почтовой связи в реестре передачи корреспонденции. Информация направляется по последнему известному Банку почтовому адресу;

10.5.4. путем вручения работником Банка бумажного экземпляра Информации Заемщику при его обращении в Отделение Банка – считается полученным Заемщиком в дату вручения, указанную в бумажном экземпляре Информации;

10.5.5. путем направления Push-уведомления на Мобильное устройство Заемщика или SMS-сообщения на Номер телефона сотовой связи Заемщика, указанный в Индивидуальных условиях кредитования – считается полученным Заемщиком в дату направления Банком данной Информации (Push-уведомления или SMS-сообщения);

10.5.6. путем размещения Информации в Личном кабинете Заемщика в Интернет Банке «Альфа-Клик» («Альфа-Мобайл») – считается полученным Заемщиком в дату направления Банком данной Информации;

10.5.7. путем информирования Заемщика оператором, при его обращении в Телефонный центр «Альфа-Консультант».

Уведомление о привлечении иного лица, уполномоченного действовать от имени и (или) в интересах Банка, для осуществления с Заемщиком взаимодействия, направленного на возврат просроченной задолженности по Договору кредита, направляется Банком в течение 30 (тридцати) рабочих дней со дня привлечения иного лица одним из перечисленных выше способов.

10.6. Информация предоставляется Заемщиком Банку следующими способами (если иной способ не предусмотрен настоящими Общими условиями договора):

10.6.1. путем обращения в Отделение Банка;

10.6.2. доводится устно и подтверждается аудиозаписью при обращении Заемщика в Телефонный центр «Альфа-Консультант»;

10.6.3. через отделения почтовой связи простым или заказным письмом по реквизитам, указанным в Индивидуальных условиях кредитования.

10.7. Все изменения и дополнения к Договору кредита действительны только в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон, за исключением случаев:

- когда иной порядок внесения изменений и дополнений установлен Договором кредита,

- изменений, вносимых самостоятельно Банком в п.8.1.1 настоящих Общих условий договора в целях улучшения положения Заемщика, которые распространяются на ранее возникшие между Сторонами отношения по Договору кредита (за исключением случаев, когда неустойка уже была оплачена Заемщиком в пользу Банка на момент опубликования соответствующей редакции Общих условий договора),

- изменений, вносимых самостоятельно Банком в целях улучшения положения Заемщиков в сноски №2 и №3 к пункту 3.11 настоящих Общих условий договора, которые распространяются на Заемщиков, совершивших с 14.02.2022 года или позднее Операции перевода, при условии, что такие Заемщики заключили Дополнительное соглашение к Индивидуальным условиям кредитования о предоставлении БП в период с 14.05.2021 года по 14.02.2022 года (включительно) и если в разделе 4 Индивидуальных условий кредитования (в редакции подписанного такими Заемщиками Дополнительного соглашения к ним) было согласовано условие о предоставлении БП только на совершение Операций оплаты товаров, услуг,

- изменений, вносимых во исполнение изменений законодательства.

10.8. В случае если на дату получения Кредита по Договору кредита/внесения изменений в Договор кредита Заемщик является работником Банка или имеются основания для признания Заемщика взаимозависимым лицом по отношению к Банку/работником взаимозависимого лица по отношению к Банку (согласно ст. 105.1 НК РФ или по решению суда), у такого Заемщика, в соответствии со ст. 212 НК РФ, может возникать материальная выгода, полученная от экономии на процентах за пользование Кредитом, подлежащая обложению налогом на доходы физических лиц (НДФЛ). При возникновении материальной выгоды Заемщик обязан уплатить НДФЛ в бюджет РФ, за исключением случаев удержания НДФЛ Банком, как налоговым агентом. Указанные отношения связаны с требованиями налогового законодательства и не регулируются Договором кредита.

11. ИНФОРМАЦИЯ О БАНКЕ

Полное фирменное наименование: АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «АЛЬФА-БАНК»

Сокращенное фирменное наименование: АО «АЛЬФА-БАНК»

ИНН 7728168971, ОГРН 1027700067328, БИК 044525593, К/с 30101810200000000593 в ГУ Банка России по ЦФО

Место нахождения Банка: город Москва

Почтовый адрес Банка: 107078, г. Москва, ул. Каланчевская, д. 27

Генеральная лицензия Банка России № 1326 от 16.01.2015.

Номера телефонов справочной службы Банка (номера телефонов доступа к Телефонному Центру «Альфа-Консультант»):

-для звонков из Москвы и Московской области: 8 (495) 78-888-78,

-для звонков с мобильных телефонов и стационарных телефонов, зарегистрированных в регионах: 8-800-200-0000.

Адрес Интернет-сайта: www.alfabank.ru.

Адрес электронной почты: MAIL@ALFABANK.RU.

Правила и особенности доступа к Счету Кредитной карты с использованием расчетной карты (далее – Правила)

1. Дополнительные термины, применяемые в настоящих Правилах

Дополнительное соглашение к Договору потребительского кредита, предусматривающему открытие и кредитование Счета Кредитной карты (далее – Дополнительное соглашение к Договору кредита) – документ, заключенный до 20.03.2024 года (включительно) для изменения посредством услуги «Альфа-Мобайл» Лимита кредитования в целях изменения условий заключенного между Заемщиком и Банком Договора кредита, в случае наличия волеизъявления Заемщика, выраженного в Индивидуальных условиях кредитования, рассматривать выданную ему расчетную карту (Карту доступа) (на материальном носителе или без материального носителя) как карту для доступа к Счету Кредитной карты.

Заявление Заемщика – документ по форме Банка с волеизъявлениями и поручениями Заемщика, адресуемыми Банку.

Карта доступа – расчетная карта, выпущенная к Текущему счету или Счету «Мир» Заемщика, которая в зависимости от выбранного Заемщиком согласно разделу 3 настоящих Правил режима списания денежных средств по Операциям¹¹, совершаемым с использованием Карты доступа (далее – режим списания), может являться картой доступа к Текущему счету или Счету «Мир» (к которому привязана Карта доступа), и / или к Счету Кредитной карты (к которому привязана Карта доступа). К Счету «Мир» может быть выпущена и привязана только Карта доступа платежной системы «Мир». Форма выпуска Карты доступа (на материальном носителе или без материального носителя) определяется по усмотрению Заемщика (при наличии технической возможности Банка).

Под получением Заемщиком Карты доступа без материального носителя в рамках настоящих Правил понимается предоставление Банком Заемщику возможности запросить и получить реквизиты Карты доступа без материального носителя посредством услуги «Альфа-Мобайл», после подписания Заемщиком Индивидуальных условий кредитования; Карта доступа без материального носителя считается полученной Заемщиком с момента предоставления Банком возможности запросить и получить ее реквизиты посредством услуги «Альфа-Мобайл», вне зависимости от фактического ознакомления с ними Заемщика.

Счет – Текущий счет или Счет «Мир», и Счет Кредитной карты.

Тарифы, на которые содержатся ссылки в п.3.2.1-3.3 настоящих Правил, определяются в зависимости от типа Операции:

- Тарифы АО «АЛЬФА-БАНК» на услуги, предоставляемые по отдельным видам договоров, заключаемых посредством акцепта оферты (в п.3.2.1-3.3 настоящих Правил именуется **«Тарифы на услуги»**), доступны по ссылке: <https://alfabank.ru/retail/tariffs/tab4>) - применяются к Операциям по переводу денежных средств со Счета Кредитной карты в рамках услуги «Перевод с карты на карту», в т.ч. к Операциям перевода (проведение Операции перевода возможно только за счет средств со Счета Кредитной карты¹²);

- К иным Операциям, кроме перечисленных в предыдущем абзаце, применимы Тарифы Банка / при наличии прямой ссылки на их применение в соответствующих подпунктах п.29 подраздела 1.1 Тарифов Банка¹³ применимы Тарифы АО «АЛЬФА-БАНК» для физических лиц по Договору о комплексном банковском обслуживании физических лиц в АО «АЛЬФА-БАНК» с открытием и обслуживанием банковских счетов и карт в рамках Универсальной линейки карт (доступны по ссылке: <https://alfabank.ru/retail/tariffs/>).

Иные термины, используемые в настоящих Правилах, написанные с заглавной буквы, имеют то же значение, что и в Общих условиях договора, и в ДКБО. При этом, в рамках настоящих Правил под понятием «Операция перевода с Кредитной карты для погашения кредита другого банка» подразумевается соответствующая Операция, совершенная с использованием Карты доступа, за счет средств со Счета Кредитной карты¹⁴.

¹¹ Здесь и далее при упоминании в настоящих Правилах списания средств для совершения Операции за счет Лимита кредитования, момент такого события определяется как Дата совершения операции.

¹² К указанным средствам не относятся собственные средства Заемщика, переведенные Банком с Текущего счета/Счета «Мир» на Счет Кредитной карты в рамках исполнения поручения, указанного в сноске № 15 настоящих Правил.

¹³ Здесь и далее по тексту до 30.03.2025 (включительно) п.29 подраздела 1.1 Тарифов Банка содержался в п.30 подраздела 1.8. Тарифов АО «АЛЬФА-БАНК» для физических лиц, заключивших Договор о комплексном банковском обслуживании физических лиц в АО «АЛЬФА-БАНК» (Договор КБО).

¹⁴ К указанным средствам не относятся собственные средства Заемщика, переведенные Банком с Текущего счета/Счета «Мир» на Счет Кредитной карты в рамках исполнения поручения, указанного в сноске № 15 настоящих Правил.

2. Общие положения

2.1. Настоящие Правила устанавливают особенности, применяемые при наличии волеизъявления Заемщика, выраженного в Индивидуальных условиях кредитования или Заявлении Заемщика, рассматривать выданную ему расчетную карту (на материальном носителе или без материального носителя) как карту доступа к Счету Кредитной карты. В указанном случае Основная либо Дополнительная Кредитная карта не выпускаются, средством доступа к Счету Кредитной карты является Карта доступа.

В случае выпуска Дополнительных Карт доступа на имя Заемщика или на имя третьего лица (Держателя), возможность совершения с использованием Дополнительной Карты доступа Операций по Счету Кредитной карты – не предоставляется, возможность выбора по Дополнительной Карте доступа режима списания «Только кредитными» или «Своими, потом кредитными» - не предоставляется.

2.2. Возможность использования Заемщиком Лимита кредитования (возможность проведения Операций с использованием Карты доступа за счет предоставляемого Кредита), а также возможность внесения с использованием Карты доступа наличных средств на Счет Кредитной карты через банкомат Банка или Отделения Банка – обеспечивается Банком:

- Если лимит кредитования в дату подписания Индивидуальных условий кредитования равен положительному числу – с даты подписания Заемщиком Индивидуальных условий кредитования, при условии активации Карты доступа и выбора Заемщиком посредством услуги «Альфа-Мобайл» режима списания «Только кредитными» либо «Своими, потом кредитными»;

- Если лимит кредитования при подписании Индивидуальных условий кредитования не равен положительному числу (для Заемщиков, заключивших Договор кредита в период с 28.07.2022 года по 20.03.2024 года (включительно)) – с даты заключения Заемщиком Дополнительного соглашения к Договору кредита, при условии активации Карты доступа и выбора Заемщиком посредством услуги «Альфа-Мобайл» режима списания «Только кредитными» либо «Своими, потом кредитными».

При этом, Банк принимает решение о возможности/невозможности заключения вышеуказанного Дополнительного соглашения к Договору кредита исходя из информации об исполнении Заемщиком обязательств перед Банком и иными кредиторами, информация о которых размещается в кредитной истории Заемщика, при отсутствии негативной кредитной истории Заемщика, приемлемом уровне долговой нагрузки на Заемщика и допустимой в рамках кредитной политики Банка оценке уровня риска (Банк не обязан сообщать причины принятого решения). В случае принятия Банком решения о возможности заключения вышеуказанного Дополнительного соглашения к Договору кредита, оно доводится до Заемщика посредством услуги «Альфа-Мобайл».

2.3. В каждый момент времени Карта доступа может быть привязана только к одному Счету Заемщика. Карта доступа имеет один номер, один SVC2-код и один ПИН.

2.4. Заемщик самостоятельно, посредством услуги «Альфа-Мобайл», может:

- устанавливать Счет, с которого производится списание денежных средств по Операциям с использованием Карты доступа (выбирать Счет, средством доступа к которому является Карта доступа);

- выбирать один из трех режимов списания: «Только своими» (Карта доступа является средством доступа к Текущему счету или Счету «Мир» Заемщика); «Только кредитными» (Карта доступа является средством доступа к Счету Кредитной карты Заемщика); «Своими, потом кредитными» (при выборе Заемщиком данного режима списания средств, Карта доступа является средством доступа к Текущему счету или Счету «Мир» Заемщика, а при недостатке на указанном счете средств для совершения Операции, предоставляется возможность списания недостающих для проведения Операции средств за счет Лимита кредитования со Счета Кредитной карты Заемщика, с учетом особенностей, установленных в разделе 3 настоящих Правил).

2.5. К Операциям снятия наличных и приравненных к ним относятся операции по переводу денежных средств со Счета Кредитной карты, совершаемые с использованием Карты доступа, целью совершения которых является получение Заемщиком наличных денежных средств. К таким операциям относятся (включая, но не ограничиваясь): перевод на «электронный кошелек», оплата дорожных чеков, расходные операции по денежным переводам на счета, открытые в других кредитных организациях, расчеты в казино, покупка лотерейных билетов и другие операции, которые Банк определяет в качестве квази-кэш операции и/или иной операции, в том числе по оплате сервисов, услуг микрофинансовых организаций (МФО), которые Банк определяет в качестве таких операций, на основании MCC (Merchant Category Code) кодов, предусмотренных Тарифами Банка. Под MCC-кодом подразумевается применяемый в соответствии с правилами Платежных систем код ТСП, присваиваемый банком-эквайером, обслуживающим указанное ТСП, с целью

отнесения ТСП к тому или иному виду (типу) деятельности, характеризующему суть предоставляемых ТСП услуг на основании направлений его деятельности.

2.6. Банк, в случае совершения Заемщиком Операции при выбранном режиме списания «Только кредитными» или «Своими, потом кредитными», может списывать со Счета Кредитной карты, без дополнительных распоряжений Клиента (Клиент заранее дает акцепт), денежные средства, эквивалентные суммам по Операциям с использованием Карты доступа (и выставленным к оплате банками и организациями в течение от 1 (Одного) до 45 (Сорока пяти) календарных дней с даты проведения Операции, включая комиссии Банка, предусмотренные Тарифами Банка. При этом, списание без дополнительных распоряжений Заемщика со Счета Кредитной карты денежных средств, эквивалентных суммам по Операциям с использованием Карты доступа, выставленным к оплате банками и организациями, осуществляется в следующем порядке: приоритетно списываются суммы денежных средств, по которым при зачислении их на Счет Кредитной карты в распоряжениях плательщиков о переводе был указан код вида дохода, установленный законодательством для вида доходов, на которые в соответствии с ч.1 ст.101 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ не может быть обращено взыскание. Вышеуказанные сроки списания без дополнительных распоряжений Заемщика могут быть увеличены при наличии исполнительных документов либо инкассовых поручений уполномоченных органов, выставленных к Счету Кредитной карты. При списании со Счета Кредитной карты денежных средств в сумме совершенных Операций, проведенных с использованием Карты доступа, в валюте, отличной от валюты Счета Кредитной карты, Банк производит конвертацию в валюту Счета Кредитной карты по курсу Банка, установленному на дату списания со Счета Кредитной карты.

2.7. В случае утраты Заемщиком Карты доступа, при выбранном режиме списания «Только кредитными» или «Своими, потом кредитными», Банк списывает, в соответствии с п.2.6 настоящих Правил, денежные средства, эквивалентные суммам Операций с использованием Карты доступа, до приостановления Заемщиком Операций по Карте доступа в связи с её утратой, осуществленного в порядке, установленном в Приложении № 4 к ДКБО.

2.8. В случае, если Заемщиком в Индивидуальных условиях кредитования или Заявлении Заемщика было выражено волеизъявление рассматривать расчетную карту (Карту доступа) на материальном носителе как карту для доступа к Счету Кредитной карты, но такая Карта доступа на материальном носителе Заемщиком не была получена, то настоящие Правила в таком случае не применяются (кроме указанных далее положений настоящего пункта 2.8).

Заемщик в таком случае:

- может получить Кредитную карту (доступная для получения категория Кредитной карты определяется Банком) к Счету Кредитной карты, к использованию которой применимы Общие условия договора, за исключением Правил (Правила в таком случае не применяются). Изменение Лимита кредитования (размер определяется по усмотрению Банка) осуществляется путем подписания Заемщиком Дополнительного соглашения посредством услуги «Альфа-Мобайл»;
- при последующем получении Заемщиком расчетной карты, к такой расчетной карте настоящие Правила не применяются.

2.8.1. В случае, если Заемщиком в Индивидуальных условиях кредитования или Заявлении Заемщика было выражено волеизъявление рассматривать расчетную карту (Карту доступа) как карту для доступа к Счету Кредитной карты, то закрытие Карты доступа по заявлению Заемщика возможно только при отсутствии Задолженности по Договору кредита.

С даты подачи заявления Заемщика о закрытии Карты доступа, Лимит кредитования блокируется и совершение Операций за счет Кредита невозможно. Для получения возможности совершения Операций за счет Кредита, Клиент может выпустить Кредитную карту к Счету Кредитной карты (доступная для получения категория Кредитной карты определяется Банком), к использованию которой применимы Общие условия договора, за исключением Правил (Правила в таком случае не применяются).

При последующем получении Заемщиком расчетной карты, к такой расчетной карте настоящие Правила не применяются.

3. Условия и порядок управления Счетами посредством услуги «Альфа-Мобайл»

3.1. Заемщик самостоятельно, посредством услуги «Альфа-Мобайл», устанавливает режим списания денежных средств, указанный в п.3.2 настоящих Правил, который применяется к Операциям, совершаемым с использованием Карты доступа. Счетом Карты доступа при выпуске расчетной карты может быть выбран только Текущий счет или Счет «Мир» в рублях РФ, открываемый Заемщику при выпуске этой Карты доступа (то есть Карта доступа привязывается к этому Текущему счету или Счету «Мир» в рублях РФ). При этом Счет «Мир» может быть Счетом карты только для Карты доступа платежной системы «Мир». При использовании Карты доступа,

Заемщик может перепривязать Карту доступа к другому Текущему счету или Счету «Мир» Заемщика, который открыт в рублях РФ и к которому не привязаны другие банковские карты. К Счету «Мир» может быть перепривязана только Карта доступа платежной системы «Мир».

Перепривязать Карту доступа с Текущего счета или со Счета «Мир» к Счету Кредитной карты Заемщика, открытому на основании волеизъявления Заемщика в Индивидуальных условиях кредитования или Заявлении Заемщика, содержащих также волеизъявление Заемщика рассматривать выданную ему расчетную карту (Карту доступа) как карту для доступа к Счету Кредитной карты, можно только путем выбора Заемщиком режима списания «Только кредитными». Привязка Карты доступа к иному Счету Кредитной карты, открытому на имя Заемщика, не возможна.

Перепривязать Карту доступа со Счета Кредитной карты Заемщика к Текущему счету или Счету «Мир» можно только путем выбора Заемщиком режима списания «Только своими» или «Своими, потом кредитными».

3.2. Заемщик может выбрать указанные далее режимы списания денежных средств по Операциям, совершаемым с использованием Карты доступа. Выбор режима списания посредством услуги «Альфа-Мобайл», рассматривается Банком как волеизъявление Заемщика на привязку Карты доступа к указанному далее Счету/подтверждение Заемщиком волеизъявления на привязку Карты к указанному далее Счету, а именно:

3.2.1. Режим списания «Только своими» – списание денежных средств осуществляется Банком с Текущего счета или Счета «Мир», к которому Заемщиком привязана Карта доступа на момент совершения Заемщиком операции по этому Текущему счету или Счету «Мир». Карта доступа является средством доступа к Текущему счету или Счету «Мир» Заемщика, к которому она привязана.

При этом, комиссии за проведение Операций с использованием Карты доступа взимаются согласно Тарифам Банка, с учетом особенностей, предусмотренных п.п. «А» п.29 подраздела 1.1 Тарифов Банка / п.п. «А» п. 7 раздела 4 Тарифов на услуги,

Проведение Операции перевода с Кредитной карты для погашения кредита другого банка в режиме списания «Только своими» невозможно, соответствующий перевод будет тарифицирован как иной перевод денежных средств в рамках услуги «Перевод с карты на карту» в рамках раздела 4 Тарифов на услуги;

3.2.2. Режим списания «Только кредитными» – списание денежных средств осуществляется Банком со Счета Кредитной карты, открытого на основании волеизъявления Заемщика в Индивидуальных условиях кредитования или Заявлении Заемщика, содержащих также волеизъявление Заемщика рассматривать выданную ему расчетную карту (Карту доступа) как карту для доступа к Счету Кредитной карты. Карта доступа является средством доступа к указанному Счету Кредитной карты Заемщика, и привязывается Банком к указанному Счету Кредитной карты на основании выбора Заемщиком режим списания «Только кредитными» без дополнительных волеизъявлений Заемщика.

При этом, применимы особенности, предусмотренные п.3.3 настоящих Правил.

Комиссии за проведение Операций с использованием Карты доступа взимаются согласно Тарифам Банка, с учетом особенностей, предусмотренных п.п. «В» п.29 подраздела 1.1 Тарифов Банка / п.п. «Б» п. 7 раздела 4 Тарифов на услуги;

3.2.3. Режим списания «Своими, потом кредитными» - Карта доступа является привязанной к Текущему счету или Счету «Мир» Заемщика. Карта доступа является средством доступа к Текущему счету или Счету «Мир» Заемщика, к которому она привязана, а при недостатке на указанном счете средств для совершения Операции, предоставляется возможность списания недостающих для проведения Операции средств за счет Лимита кредитования со Счета Кредитной карты Заемщика (открытого на основании волеизъявления Заемщика в Индивидуальных условиях кредитования или Заявлении Заемщика, содержащих также волеизъявление Заемщика рассматривать выданную ему расчетную карту (Карту доступа) как карту для доступа к Счету Кредитной карты), с учетом следующих особенностей:

3.2.3.1. В случае достаточности средств на Текущем счете или Счете «Мир», к которому привязана Карта доступа – списание денежных средств для совершения Операции осуществляется с данного счета в полном объеме.

При этом, комиссии за проведение Операций с использованием Карты доступа – взимаются согласно Тарифам Банка, с учетом особенностей, предусмотренных п.п. «Б.1» п.29 подраздела 1.1 Тарифов Банка / п.п. «В.1» п. 7 раздела 4 Тарифов на услуги.

В случае недостаточности средств на Текущем счете или Счете «Мир», к которому привязана Карта доступа, для оплаты комиссии за проведение Операций с использованием Карты доступа согласно Тарифам Банка, - средства для обработки Операции с Текущего счета/ Счета «Мир» не

списываются, и Операция производится за счет средств на Счете Кредитной карты (при наличии сверхлимитных средств согласно п.3.3 Правил – учитывается также сумма таких средств и применимы особенности, предусмотренные п.3.3 настоящих Правил) с взиманием комиссии согласно Тарифам Банка, с учетом особенностей, предусмотренных п.п. «Б.2.2» п.29 подраздела 1.1 Тарифов Банка / п.п. «В.3.2» п.7 раздела 4 Тарифов на услуги.

Проведение Операции перевода в режиме списания «Своими, потом кредитными» за счет средств на Текущем счете или Счете «Мир» (в том числе частично за счет таких средств) – невозможно, соответствующий перевод за счет средств на Текущем счете или Счете «Мир» будет тарифицирован как иной перевод денежных средств в рамках услуги «Перевод с карты на карту» в рамках раздела 4 Тарифов на услуги.

3.2.3.2. В случае отсутствия денежных средств на Текущем счете или Счете «Мир», к которому привязана Карта доступа, и при достаточности на Счете Кредитной карты доступного Лимита кредитования (при наличии сверхлимитных средств согласно п.3.3 Правил – учитывается также сумма таких средств и применимы особенности, предусмотренные п.3.3 настоящих Правил) для списания полной суммы Операции – денежные средства в размере полной суммы Операции списываются со Счета Кредитной карты, но при списании за счет Кредита из Лимита кредитования – не более доступного Лимита кредитования.

При этом, комиссии за проведение Операций с использованием Карты доступа взимаются согласно Тарифам Банка, с учетом особенностей, предусмотренных п.п. «Б.1.1» п.29 подраздела 1.1 Тарифов Банка / п.п. «В.2» п. 7 раздела 4 Тарифов на услуги;

3.2.3.3. В случае недостаточности средств для совершения Операции на Текущем счете или Счете «Мир», к которому привязана Карта доступа:

3.2.3.3.1. Осуществляется автоматическая проверка доступного Лимита кредитования по Счету Кредитной карты;

3.2.3.3.2. При недостаточности суммы доступных денежных средств на Текущем счете или Счете «Мир», к которому привязана Карта доступа, и доступного Лимита кредитования на Счете Кредитной карты (при наличии сверхлимитных средств согласно п.3.3 Правил – учитывается также сумма таких средств) для проведения Операции - Операция по Карте доступа отклоняется (не производится);

3.2.3.3.3. При наличии доступного Лимита кредитования (при наличии сверхлимитных средств согласно п.3.3 Правил – учитывается также сумма таких средств и применимы особенности, предусмотренные п.3.3 настоящих Правил), достаточного в сумме с доступным остатком средств на Текущем счете/Счете «Мир» для проведения Операции – происходит списание для проведения Операции доступного остатка собственных средств на Текущем счете/Счете «Мир»¹⁵, а в части средств, недостающей для совершения Операции – списываются средства за счет Кредита со Счета Кредитной карты (что приводит к возникновению Задолженности по Договору кредита в размере данных средств).

3.2.3.3.3.1. При этом, в предусмотренном п.3.2.3.3.3 настоящих Правил случае, комиссии за проведение Операций с использованием Карты доступа взимаются следующим образом:

- на сумму собственных средств Заемщика, переведенных Банком с Текущего счета/Счета «Мир» для проведения Операции, комиссии взимаются согласно Тарифам Банка, с учетом особенностей, предусмотренных п.п. «Б.2.1» п. 29 подраздела 1.1 Тарифов Банка / п.п. «В.3.1» п. 7 раздела 4 Тарифов на услуги.

В случае недостаточности собственных средств Заемщика, переведенных Банком с Текущего счета или Счета «Мир», к которому привязана Карта доступа, для оплаты комиссии за проведение Операций с использованием Карты доступа согласно Тарифам Банка, - средства для обработки Операции с Текущего счета/ Счета «Мир» не списываются, и Операция производится за счет средств на Счете Кредитной карты (при наличии сверхлимитных средств согласно п.3.3 Правил – учитывается также сумма таких средств и применимы особенности, предусмотренные п.3.3 настоящих Правил) с взиманием комиссии согласно Тарифам Банка, с учетом особенностей, предусмотренных п.п. «Б.2.2» п.29 подраздела 1.1 Тарифов Банка/ п.п. «В.3.2» п. 7 раздела 4 Тарифов на услуги.

¹⁵ Списание для проведения Операции доступного остатка собственных средств на Текущем счете/Счете «Мир» может производиться Банком путем перевода их на Счет Кредитной карты с последующим списанием в целях проведения Операции. В таком случае, списание со Счета Кредитной карты в целях проведения Операции собственных средств Заемщика, переведенных Банком с Текущего счета/Счета «Мир» на Счет Кредитной карты, не увеличивает Задолженность по Кредиту.

Выбирая режим списания «Своими, потом кредитными», Заемщик поручает Банку от его имени и за его счет выполнять перевод денежных средств в размере доступного остатка собственных средств Заемщика с Текущего счета/Счета «Мир» на Счет Кредитной карты, при недостатке на Текущем счете/Счете «Мир» средств для совершения Операции, в целях ее совершения.

Проведение Операции перевода в режиме списания «Своими, потом кредитными» за счет средств на Текущем счете или Счете «Мир» (в том числе частично за счет таких средств) – невозможно, соответствующий перевод за счет средств на Текущем счете или Счете «Мир» будет тарифицирован как иной перевод денежных средств в рамках услуги «Перевод с карты на карту» в рамках раздела 4 Тарифов на услуги;

- на сумму средств, списываемую для проведения Операции с использованием Карты доступа со Счета Кредитной карты за счет Кредита, комиссии взимаются согласно Тарифам Банка, с учетом особенностей, предусмотренных п.п. «Б.2.2» п.29 подраздела 1.1 Тарифов Банка / п.п. «В.3.2» п.7 раздела 4 Тарифов на услуги.

3.2.3.3.2. При этом, в предусмотренном п.3.2.3.3.3 настоящих Правил случае, возможны следующие особенности:

- Если при взимании на сумму собственных средств Заемщика (переведенных Банком с Текущего счета/Счета «Мир» для проведения Операции) комиссии за проведение Операций с использованием Карты доступа, которая установлена Тарифами Банка, с учетом особенностей, предусмотренных п.п. «Б.2.1» п.29 подраздела 1.1 Тарифов Банка / п.п. «В.3.1» п.7 раздела 4 Тарифов на услуги, остаток доступных для списания в целях проведения Операции собственных средств Заемщика с Текущего счета/Счета «Мир» будет меньше суммы вышеуказанной комиссии, то средства для совершения Операции списываются в полном объеме за счет Кредита со Счета Кредитной карты (что приводит к возникновению Задолженности по Договору кредита в размере данных средств) и списание средств с Текущего счета/Счета «Мир» не осуществляется;

- Если сумма доступного остатка собственных средств на Текущем счете/Счете «Мир» меньше суммы, необходимой для взимания комиссии, за проведение Операций с использованием Карты доступа, которая установлена Тарифами Банка, с учетом особенностей, предусмотренных п.п. «Б.2.1» п.29 подраздела 1.1 Тарифов Банка / п.п. «В.3.1» п.7 раздела 4 Тарифов на услуги, то средства для совершения Операции списываются в полном объеме за счет Кредита со Счета Кредитной карты (что приводит к возникновению Задолженности по Договору кредита в размере данных средств) и списание средств с Текущего счета/Счета «Мир» не осуществляется;

- В указанных в настоящем пункте 3.2.3.3.2 случаях, на сумму средств, списываемую для проведения Операции со Счета Кредитной карты за счет Кредита (при наличии сверхлимитных средств согласно п.3.3 Правил – учитывается также сумма таких средств и применимы особенности, предусмотренные п.3.3 настоящих Правил), - комиссии за проведение Операций с использованием Карты доступа взимаются согласно Тарифам Банка, с учетом особенностей, предусмотренных п.п. «Б.2.2» п.29 подраздела 1.1 Тарифов Банка / п.п. «В.3.2» п. 7 раздела 4 Тарифов на услуги.

3.3. В случае, если до совершения Операции отсутствует Задолженность по Договору кредита и на Счете Кредитной карты находятся средства, самостоятельно внесенные Заемщиком¹⁶ до совершения Операции и превышающие размер Лимита кредитования (далее – сверхлимитные средства), то в случае совершения Операции с использованием Карты доступа в режиме списания согласно п.3.2.2, абзацу 2 п.3.2.3.1., п.3.2.3.2, п.3.2.3.3 настоящих Правил, на списываемую со Счета Кредитной карты для совершения Операции сумму/часть суммы сверхлимитных средств устанавливаются комиссии согласно Тарифам Банка, с учетом особенностей, предусмотренных п.п. «Г» п.29 подраздела 1.1 Тарифов Банка / п.п. «Г» п. 7 раздела 4 Тарифов на услуги.

При этом, в случае совершения Операции в режиме списания согласно п.3.2.2, абзацу 2 п.3.2.3.1., п.3.2.3.2, п.3.2.3.3 настоящих Правил, списание сверхлимитных средств со Счета Кредитной карты, если оно осуществляется, происходит преимущественно перед списанием средств за счет Кредита из Лимита кредитования (в случае, указанном в п.3.2.3.3 настоящих Правил – списание сверхлимитных средств, если оно осуществляется, происходит преимущественно перед списанием средств за счет Кредита из Лимита кредитования, но после списания доступного остатка собственных средств на Текущем счете/Счете «Мир»).

¹⁶ Самостоятельно внесенными Заемщиком на Счет Кредитной карты средствами не являются собственные средства Заемщика, переведенные Банком с Текущего счета/Счета «Мир» на Счет Кредитной карты в рамках исполнения поручения, указанного в предыдущей сноске № 15.

Правила и особенности погашения задолженности по Кредиту, предоставленному на совершение Операции «Внешний перевод» (далее – Правила1)

1. Термины, применяемые в настоящих Правилах1

ДС по Внешнему переводу – Дополнительное соглашение к Договору кредита, заключаемое между Банком и Клиентом в целях изменения и определения порядка погашения задолженности по Кредиту, предоставленному на совершение Операции «Внешний перевод». На каждую Операцию «Внешний перевод» формируется Банком и подписывается Заемщиком отдельное ДС по Внешнему переводу.

Заключение нового ДС по Внешнему переводу возможно только при условии полного исполнения Заемщиком обязательств по ранее заключенному с Банком ДС по Внешнему переводу.

Ежемесячный платеж – ежемесячный платеж, обязательный к уплате Заемщиком в предусмотренные Графиком платежей даты погашения задолженности, для погашения Задолженности по Внешнему переводу в течение срока (числа месяцев), указанного в ДС по Внешнему переводу.

Задолженность по Кредитной карте – сумма задолженности по Кредиту, предоставленному Заемщику на совершение Операций (за исключением Операции «Внешний перевод»), погашаемая Минимальными платежами в соответствии с Общими условиями договора, входящая в состав задолженности по Договору кредита.

Задолженность по Внешнему переводу – сумма задолженности по Кредиту, предоставленному Заемщику на совершение Операции «Внешний перевод» за счет Лимита кредитования. Погашается Ежемесячными платежами в соответствии с Графиком платежей и входит в состав задолженности по Договору кредита.

При наличии Задолженности по Внешнему переводу, в задолженность по Договору кредита входит Задолженность по Кредитной карте и Задолженность по Внешнему переводу (последняя погашается с учетом особенностей, указанных в настоящих Правилах1).

Информационный график внесения платежей для погашения Задолженности по Операции «Внешний перевод» (далее – «График платежей») – график выплат, сформированный Банком и содержащий сведения о суммах и датах Ежемесячных платежей, направляемых в погашение Задолженности по Внешнему переводу. На каждую Операцию «Внешний перевод» формируется Банком отдельный График платежей.

Платежный период – срок, в течение которого Заемщик, заключивший ДС по Внешнему переводу, обязан уплатить Банку, помимо Ежемесячного платежа, Минимальный платеж (при использовании Лимита кредитования для оплаты Операций оплаты товаров, услуг и/или Операций снятия наличных и приравненных к ним). Платежный период заканчивается в 23 часа 00 мин. По московскому времени даты, предшествующей очередной (ближайшей) дате расчета Минимального платежа.

Иные термины, используемые в настоящих Правилах1, написанные с заглавной буквы, имеют то же значение, что и в Общих условиях договора и в ДКБО.

2. Общие положения

2.1. Настоящие особенности применяются в случае заключения Заемщиком ДС по Внешнему переводу.

2.2. В части, не урегулированной настоящими Правилами1, применяются положения Общих условий договора.

2.3. На сумму Кредита, предоставленного для совершения Операции «Внешний перевод», Беспроцентный период пользования Кредитом не предоставляется.

3. Порядок предоставления Операции «Внешний перевод»

3.1. В случае заключения ДС по Внешнему переводу, доступный Заемщику для совершения Операций Лимит кредитования по Кредитной карте уменьшается на сумму Задолженности по Внешнему переводу.

3.2. По мере погашения Задолженности по Внешнему переводу, Лимит кредитования возобновляется на сумму погашения соответствующей задолженности по основному долгу в составе уплаченного Ежемесячного платежа (с учетом п.3.3. настоящих Правил1).

3.3. Банк вправе приостановить возобновление Лимита кредитования при возникновении следующих случаев:

- наличие просроченной задолженности по Договору кредита, включая начисленную по Договору кредита, но не оплаченную неустойку (до момента ее полного погашения),
- наличие просроченной задолженности по иным обязательствам перед Банком или иными кредиторами согласно сведениям кредитной истории Заемщика/имеющимся в распоряжении Банка судебным или исполнительным документам, сведениям о задолженности на Интернет-сайте ФССП,
- увеличение показателя долговой нагрузки Заемщика по сравнению с показателем, рассчитанным на момент заключения Договора кредита / в предшествующем периоде,
- наличие иных обстоятельств, свидетельствующих о высоком в рамках кредитной политики Банка уровне кредитного риска (наличии обстоятельств, свидетельствующих о том, что сумма Кредита не будет возвращена/не будет своевременно возвращена Заемщиком).

4. Порядок погашения Задолженности по Операции «Внешний перевод»

4.1. Задолженность по Внешнему переводу погашается равными Ежемесячными платежами в течение числа месяцев, указанного в ДС по Внешнему переводу, согласно предоставляемому Заемщику Графику платежей. При наличии Задолженности по Кредитной карте и Задолженности по Внешнему переводу, вносимые Заемщиком в Платежном периоде на Счет Кредитной карты платежи засчитываются согласно п.4.3/4.3.1 Правил¹.

При внесении на Счет Кредитной карты денежных средств сверх выставленных в Платежном периоде платежей (Минимального платежа и Ежемесячного платежа), такие средства засчитываются, с учетом очередности согласно п.4.3/4.3.1 Правил¹, преимущественно в погашение Задолженности по Кредитной карте, а для их списания в счет погашения Задолженности по Внешнему переводу – Заемщику необходимо осуществить действия согласно п.4.4-4.7 Правил¹⁷.

4.2. Сумму платежей, подлежащих внесению в Платежном периоде на Счет Кредитной карты для погашения Задолженности по Внешнему переводу и (при наличии) Задолженности по Кредитной карте, а также (при наличии) просроченной задолженности по процентам и основному долгу по Договору кредита и неустоек, Заемщик может уточнить следующими способами: через Телефонный центр «Альфа-Консультант», посредством Интернет Банка «Альфа-Клик», услуги «Альфа-Мобайл», посредством Чата в рамках услуги «Альфа-Мобайл».

4.3. Вносимые Заемщиком в Платежном периоде на Счет Кредитной карты платежи в погашение текущего Ежемесячного платежа и Минимального платежа, а также сверх сумм указанных платежей, направляются на погашение задолженности по Договору кредита, заключенному до 01.07.2024 года (включительно), в следующей очередности:

- в первую очередь – просроченные проценты за пользование Кредитом;
- во вторую очередь – просроченная сумма Кредита;
- в третью очередь – неустойка за просрочку уплаты начисленных процентов за пользование Кредитом,
- в четвертую очередь – неустойка за просрочку погашения суммы Кредита,
- в пятую очередь – начисленные проценты за пользование Кредитом, предоставленным на проведение Операции «Внешний перевод», входящие в состав Ежемесячного платежа, ближайшего к дате внесения Заемщиком средств;
- в шестую в очередь – начисленные проценты за пользование Кредитом, предоставленным на проведение Операций оплаты товаров, услуг;
- в седьмую очередь – начисленные проценты за пользование Кредитом, предоставленным на проведение Операций снятия наличных и приравненных к ним (кроме Операций перевода);
- в восьмую очередь – начисленные проценты за пользование Кредитом, предоставленным на проведение Операций перевода;
- в девятую очередь – сумма Кредита, предоставленного на проведение Операции «Внешний перевод», входящая в состав Ежемесячного платежа, ближайшего к дате внесения Заемщиком средств;
- в десятую очередь – сумма Кредита, предоставленного на проведение Операций оплаты товаров, услуг/ сумма Кредита, предоставленного на проведение Операций оплаты товаров, услуг, совершенных по окончании Периода (если условиями Договора кредита согласовано условие о предоставлении увеличенной продолжительности Беспроцентного

¹⁷ Внесение Заемщиком на Счет Кредитной карты денежных средств до подачи Заемщиком заявления (заявки) на ПДП/ ЧДП согласно п.4.4-4.7 Правил¹ – может повлечь их списание в погашение Задолженности по Кредитной карте.

периода пользования Кредитом, предоставленным на совершенные в течение Периода Операции оплаты товаров, услуг);

- в одиннадцатую очередь – сумма Кредита, предоставленного на проведение Операций снятия наличных и приравненных к ним (кроме Операций перевода);
- в двенадцатую очередь – сумма Кредита, предоставленного на проведение Операций перевода;
- в тринадцатую очередь – сумма Кредита, предоставленного на Операции оплаты товаров, услуг, совершенные в течение Периода, если условиями Договора кредита согласовано условие о предоставлении увеличенной продолжительности Беспроцентного периода пользования Кредитом, предоставленным на совершенные в течение Периода Операции оплаты товаров, услуг;
- в четырнадцатую очередь – иные платежи, предусмотренные Индивидуальными условиями кредитования.

4.3.1. Вносимые Заемщиком в Платежном периоде на Счет Кредитной карты платежи в погашение текущего Ежемесячного платежа и Минимального платежа, а также сверх сумм указанных платежей, направляются на погашение задолженности по Договору кредита, заключенному с 02.07.2024 года (включительно) в следующей очередности:

- в первую очередь – просроченные проценты за пользование Кредитом;
- во вторую очередь – просроченная сумма Кредита;
- в третью очередь – начисленные проценты за пользование Кредитом, предоставленным на проведение Операции «Внешний перевод», входящие в состав Ежемесячного платежа, ближайшего к дате внесения Заемщиком средств;
- в четвертую очередь – начисленные проценты за пользование Кредитом, предоставленным на проведение Операций оплаты товаров, услуг;
- в пятую очередь – начисленные проценты за пользование Кредитом, предоставленным на проведение Операций снятия наличных и приравненных к ним (кроме Операций перевода);
- в шестую очередь – начисленные проценты за пользование Кредитом, предоставленным на проведение Операций перевода;
- в седьмую очередь – сумма Кредита, предоставленного на проведение Операции «Внешний перевод», входящая в состав Ежемесячного платежа, ближайшего к дате внесения Заемщиком средств;
- в восьмую очередь – сумма Кредита, предоставленного на проведение Операций оплаты товаров, услуг/ сумма Кредита, предоставленного на проведение Операций оплаты товаров, услуг, совершенных по окончании Периода (если условиями Договора кредита согласовано условие о предоставлении увеличенной продолжительности Беспроцентного периода пользования Кредитом, предоставленным на совершенные в течение Периода Операции оплаты товаров, услуг);
- в девятую очередь – сумма Кредита, предоставленного на проведение Операций снятия наличных и приравненных к ним (кроме Операций перевода);
- в десятую очередь – сумма Кредита, предоставленного на проведение Операций перевода;
- в одиннадцатую очередь – сумма Кредита, предоставленного на Операции оплаты товаров, услуг, совершенные в течение Периода, если условиями Договора кредита согласовано условие о предоставлении увеличенной продолжительности Беспроцентного периода пользования Кредитом, предоставленным на совершенные в течение Периода Операции оплаты товаров, услуг;
- в двенадцатую очередь – неустойка за просрочку уплаты начисленных процентов за пользование Кредитом;
- в тринадцатую очередь – неустойка за просрочку погашения суммы Кредита;
- в четырнадцатую очередь – иные платежи, предусмотренные Индивидуальными условиями кредитования.

4.4. Заемщик вправе осуществить полное досрочное погашение Задолженности по Внешнему переводу (далее- ПДП) или частичное досрочное погашение Задолженности по Внешнему переводу (далее – ЧДП) при отсутствии по Договору кредита неоплаченной неустойки (ЧДП/ПДП осуществляется после погашения просроченной задолженности, неустойки¹⁸) следующими способами при наличии у Банка технической возможности:

¹⁸ По Договорам кредита, заключенным с 02.07.2024 года, при наличии неоплаченной неустойки возможно погашение Минимального платежа и Ежемесячного платежа.

- 4.4.1. на основании заявления о досрочном погашении, оформленного в Отделении Банка, через Телефонный центр «Альфа-Консультант» (далее – заявление на ПДП/ ЧДП);
- 4.4.2. посредством Интернет Банка «Альфа-Клик», услуги «Альфа-Мобайл» в разделе «Кредиты» с помощью функции «Погасить досрочно» Заемщик оформляет заявку на досрочное погашение Задолженности по Внешнему переводу (далее – заявка на ПДП/ЧДП);
- 4.4.3. посредством Чата в рамках услуги «Альфа-Мобайл» оформляет заявку на ПДП/ЧДП;
- 4.4.4. ПДП осуществляется в Банкомате Банка, имеющем функцию (пункт меню) «Полное досрочное погашение кредита», в дату обращения Заемщика к указанному пункту меню;
- 4.5. ЧДП осуществляется только в дату окончания срока уплаты Ежемесячного платежа, указанную в Графике платежей, после уплаты просроченной задолженности по Договору кредита и неустоек (при наличии), а также списания денежных средств в уплату текущих Минимального платежа и Ежемесячного платежа. В дату осуществления ЧДП График платежей пересчитывается следующим способом: размер Ежемесячного платежа в погашение Задолженности по Внешнему переводу уменьшается, при этом число месяцев ее погашения, указанное в ДС по Внешнему переводу, не изменяется.

Заемщик обязан самостоятельно ознакомиться с обновленным (пересчитанным) после осуществления ЧДП Графиком платежей, размещаемым Банком для ознакомления Заемщиком посредством услуги «Альфа-Мобайл»/ Интернет Банка «Альфа-Клик».

4.6. ПДП осуществляется в дату подачи заявления (заявки) на досрочное погашение, после уплаты просроченной задолженности по Договору кредита и неустоек (при наличии), а также списания денежных средств в уплату текущих Минимального платежа и Ежемесячного платежа.

4.7. После подачи заявления (заявки) на ПДП/ ЧДП Заемщиком должно быть обеспечено внесение на Счет Кредитной карты (при заявке на ПДП – до 23 часов 00 минут по московскому времени даты подачи заявления (заявки) на ПДП; при заявке на ЧДП - до 23 часов 00 минут по московскому времени даты окончания срока уплаты Ежемесячного платежа) (далее – Дата погашения) денежных средств в следующем суммарном размере:

- в размере, достаточном для уплаты текущего Минимального платежа и текущего Ежемесячного платежа в погашение Задолженности по Внешнему переводу, а также (при наличии) в размере просроченной задолженности по процентам и основному долгу по Договору Кредита и неустоек);
- в размере, указанном Заемщиком в заявлении (заявке) на ПДП/ ЧДП. При ПДП, сумма процентов за пользование Кредитом, предоставленным на совершение Операции «Внешний перевод», рассчитывается до даты подачи заявления на ПДП включительно.

Заемщик должен самостоятельно контролировать достаточность средств на Счете Кредитной карты с учетом платежей, которые взимаются со Счета Кредитной карты в рамках иных договоров, заключенных Заемщиком с Банком или с третьими лицами. Сумма, подлежащая внесению Заемщиком в целях досрочного погашения задолженности по Внешнему переводу, доводится Банком до сведения Заемщика без учета таких сумм.

4.8. В случае подачи Заемщиком более одного заявления (заявки) на ПДП/ЧДП до Даты погашения, к исполнению принимается заявление (заявка) на ПДП/ЧДП, поданное Заемщиком последним, предыдущие заявления (заявки) на ПДП/ЧДП считаются недействительными.

4.9. В случае недостаточности средств на Счете Кредитной карты на дату осуществления ПДП/ЧДП Банк, согласно ч.7.1 ст.11 Закона № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)», после списания обязательных платежей, предусмотренных Договором кредита и Тарифами Банка/иными заключенными Заемщиком с Банком договорами, производит ЧДП на меньшую сумму, в следующем порядке:

4.9.1. Заемщик, в случае подачи заявления на ПДП в соответствии с п.4.4. настоящих Правил¹ при недостаточности средств на Счете Кредитной карты для ПДП на Дату погашения, предоставляет Банку право без дополнительных распоряжений (заранее дает акцепт) осуществить в дату ближайшего Ежемесячного платежа согласно Графику платежей списание со Счета Кредитной карты для осуществления ЧДП суммы остатка денежных средств, сформировавшейся после списания обязательных платежей, предусмотренных Договором кредита и Тарифами Банка/иными заключенными Заемщиком с Банком договорами (но не больше суммы, которая была на Счете Кредитной карты на Дату погашения);

4.9.2. Заемщик, в случае подачи заявления на ЧДП в соответствии с п.4.4 настоящих Правил¹ при недостаточности средств на Счете Кредитной карты на Дату погашения, для проведения ЧДП в указанном Заемщиком размере, предоставляет Банку право без дополнительных распоряжений (заранее дает акцепт) осуществить в ту же дату списание со Счета Кредитной карты суммы остатка денежных средств, сформировавшейся после списания обязательных платежей, предусмотренных Договором кредита и Тарифами Банка/иными заключенными Заемщиком с Банком договорами.

4.10. За неисполнение или ненадлежащее исполнение Заемщиком обязательств по погашению основного долга и/или уплате процентов за пользование Кредитом, предоставленным на проведение Операции «Внешний перевод», Банк вправе потребовать оплаты Заемщиком неустойки, рассчитываемой по ставке 0,1 % от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств. Начисление неустойки, в рамках права Банка потребовать оплаты неустойки, осуществляется ежедневно, начиная со дня, следующего за днем возникновения просроченной задолженности, и до даты ее погашения в полном объеме (включительно), на сумму просроченного Ежемесячного платежа за фактическое количество дней просроченной задолженности, при этом год принимается равным 365 или 366 дням в соответствии с действительным числом календарных дней в году. Неустойка, начисленная на сумму просроченного Ежемесячного платежа, оплачивается Заемщиком помимо неустойки, начисленной на сумму просроченного Минимального платежа в соответствии с п. 8.1.1. Общих условий договора.

4.11. В случае предоставления Заемщику льготного периода в соответствии со ст.1 Закона № 377-ФЗ (далее – льготный период по Закону № 377-ФЗ), Задолженность по Внешнему переводу с начала льготного периода по Закону № 377-ФЗ в полном объеме включается в задолженность по основному долгу по Кредиту, на которую в течение срока действия льготного периода по Закону № 377-ФЗ начисляются проценты в соответствии со ст.1 Закона № 377-ФЗ (далее – отложенные проценты).

При наличии, до начала льготного периода по Закону № 377-ФЗ, непогашенной просроченной Задолженности по Внешнему переводу в части основного долга по Кредиту (далее – отложенная задолженность), данная сумма, при предоставлении льготного периода по Закону № 377-ФЗ, переносится в состав срочной задолженности по основному долгу по Кредиту. При наличии, до начала льготного периода по Закону № 377-ФЗ, начисленной, но не оплаченной неустойки (далее – отложенная неустойка), сумма отложенной неустойки, исчисленная с учетом Закона № 377-ФЗ, фиксируется на день установления льготного периода.

По окончании льготного периода по Закону № 377-ФЗ Задолженность по Внешнему переводу (за исключением отложенной задолженности) подлежит погашению путем внесения Ежемесячных платежей по Графику платежей, который формируется Банком при окончании льготного периода по Закону № 377-ФЗ, и с которым Заемщик обязан самостоятельно ознакомиться путем получения посредством услуги «Альфа-Мобайл», Интернет Банк «Альфа-Клик». При этом срок возврата Кредита, предоставленного Заемщику на совершение Операции «Внешний перевод», продлевается в новом Графике платежей на срок не менее срока действия льготного периода по Закону №377-ФЗ.

Отложенная задолженность, а также задолженность по отложенным процентам и по отложенной неустойке (при наличии) подлежит погашению после окончания льготного периода по Закону № 377-ФЗ, и включается равными частями согласно Закону № 377-ФЗ в состав Минимальных платежей, размер которых доводится согласно Общим условиям договора (размер Минимальных платежей после окончания льготного периода может увеличиться).

В случае осуществления Заемщиком частичного досрочного погашения задолженности в период действия льготного периода по Закону № 377-ФЗ, вносимые суммы в первую очередь учитываются в погашение Задолженности по Внешнему переводу в части задолженности по основному долгу по Кредиту. В случае полного погашения Заемщиком задолженности по Договору кредита в течение льготного периода по Закону № 377-ФЗ применению также подлежат условия, предусмотренные разделом 3 Общих условий договора о применении льготного периода и последствиях его прекращения.